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Özet 

Bu çalışmanın amacı, üst düzey yetişkin erkek su topu sporcularında diz fleksiyon-

ekstansiyon ile kalça addüksiyon-abdüksiyon kuvvetinin su içi sıçrama performansı ile 

ilişkisini incelemektir. Araştırmaya 12 üst düzey erkek su topu sporcusu katılmıştır. Diz 

fleksiyon, diz ekstansiyon, kalça addüksiyon ve abdüksiyon kuvvet ölçümleri Biodex 

izokinetik dinamometre ile 60°/s açısal hızda, dominant ve non-dominant taraflar için 

gerçekleştirilmiştir. Değerlendirmede tepe tork, relatif tork, ortalama güç, 

hamstring/quadriceps oranı ile addüktör/abdüktör karşılıklılık oranları dikkate alınmıştır. 

Su içi sıçrama yüksekliği, Platanou (2005) tarafından tanımlanan protokole uygun olarak 

ölçülmüştür. Bulgular, su içi sıçrama performansının özellikle alt ekstremiteye ait relatif 

kuvvet ve güç özellikleri ile ilişkili olduğunu göstermiştir. Özellikle diz fleksiyon-

ekstansiyon ve kalça çevresi kasların kuvvet parametrelerinde anlamlı ilişkiler saptanmış, 

performansın yalnızca mutlak kuvvet düzeyiyle açıklanamayacağı anlaşılmıştır. Sonuç 

olarak, su içi sıçrama performansının değerlendirilmesinde kas kuvvetinin yanı sıra 

teknik uygulama, taraflar arası işlevsel farklılıklar ve su içi koordinasyonun da birlikte 

ele alınması gerektiği düşünülmektedir. 

 

Anahtar Kelimeler: Su topu, Su içi sıçrama, İzokinetik kuvvet 

 

Abstract  

The aim of this study was to examine the relationship between knee flexion-extension 

strength, hip adduction-abduction strength, and in-water jump performance in elite adult 

male water polo players. Twelve elite adult male water polo players participated in the 

study. Knee flexion, knee extension, hip adduction, and hip abduction strength were 

assessed bilaterally using a Biodex isokinetic dynamometer at an angular velocity of 

60°/s. Peak torque, relative torque, average power, hamstring/quadriceps ratio, and 

adductor/abductor reciprocal ratios were evaluated. In-water jump height was measured 

according to the Platanou (2005) protocol. The findings showed that in-water jump 

performance was associated particularly with relative lower-extremity strength and power 

characteristics. Significant relationships were observed especially for knee flexion-

extension and hip-related strength parameters, suggesting that performance cannot be 

explained by absolute force values alone. In conclusion, muscular strength should be 

considered together with technical execution, functional between-limb differences, and 

aquatic coordination when evaluating in-water jump performance in water polo.      
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GİRİŞ 

Su topu, yüz yılı aşkın bir süredir oynanan, kısa ve yoğun aktivitelerden oluşan, orta ve düşük yoğunluklarla 

kesintiye uğrayan aralıklı bir spordur (Smith, 1998). Olimpiyat oyunlarına 1900 Paris Olimpiyatlarında giriş 

yapması ile Olimpiyatlarda günümüzde de oynanmaya devam eden en eski takım sporudur (Findling, 1996; 

Smith, 1989). Zaman içinde oyunu daha hızlı ve izleyiş zevki daha yüksek hâle getirmek amacıyla kural ve 

uygulamalarda çeşitli güncellemeler yapılmıştır (World Aquatics, 2026). Bu değişimler, oyunun temposunu ve 

fiziksel gereksinimlerini doğrudan etkilediği için su topunun performans bileşenlerinin sistematik biçimde 

izlenmesini gerekli kılmaktadır (Botonis vd., 2016; D’Auria & Gabbett, 2008; Smith, 1998). 

Bir su topu maçı sırasında, oyuncu su içinde yatay ve dikey pozisyonlarda, topla veya topsuz, rakiple etkileşim 

halinde ya da bağımsız birçok hareket gerçekleştirir (Dopsaj & Matkovic, 1998). Su topunun ani başlangıç ve 

duruşlarla karakterize edilmesi, bu sporun bacakların patlayıcı gücüne dayalı bir aktivite olmasını gerektirir. 

Su topu müsabakalarının fizyolojik taleplerinin anlaşılmasında yalnızca metabolik yanıtların değil, oyun içi 

hareketlerin incelenmesi de önem taşımaktadır. Uluslararası su topu müsabakalarında gerçekleştirilen zaman-

hareket analizleri, ortalama egzersiz süresinin yaklaşık 7 saniye olduğunu ve egzersiz-dinlenme oranının 

yaklaşık 1:1.6 düzeyinde gerçekleştiğini bildirmiştir. Egzersiz sürelerinin büyük çoğunluğunun 10 saniyenin 

altında olması, kısa süreli patlayıcı enerji üretiminin baskın rolünü desteklemektedir (D’Auria & Gabbett, 

2008). Örneğin üst düzey müsabaka analizlerinde oyuncuların ortalama 1613 ± 150 m mesafe kat ettiği, bunun 

dakikada 54 ± 5.8 m·min⁻¹ yüzme hızına karşılık geldiği ve toplam mesafenin %44’ünün 14 m·s⁻¹ üzerindeki 

hızlarda gerçekleştiği raporlanmıştır (Melchiorri vd., 2010). Bu nedenle, su topunda maç yükünün 

değerlendirilmesinde yalnızca toplam mesafe değil, hareketlerin yoğunluğu, dikey pozisyonda kalma süresi ve 

aksiyonların tekrar yapısı da dikkate alınmalıdır (Botonis vd., 2016; Smith, 1998). 

Yüzme, pas verme ve şut atmanın yanı sıra, su içindeki yükselme hareketinin hem savunma hem de hücum 

manevralarında önemli bir bileşen olduğu kabul edilmektedir (Platanou, 2004). Su topu oyuncuları maç 

süresinin yaklaşık yarısında (%46.9) dikey pozisyonda bulunmakta ve bu süre boyunca su üzerinde kalma, 

pozisyon koruma ve rakiple temas içeren mücadele hareketlerini gerçekleştirmektedir (Platanou, 2004). Su 

içinde yükselmekte kullanılan en temel becerilerden biri, kuvvet üreterek üst vücudu suyun dışına kaldırmak 

amacıyla kullanılan su içi sıçrama (water boost) tekniğidir. Su topunda dikey yükselme, dairesel bacak 

hareketleri, yüksek kalça abdüksiyonu ve dışa rotasyon ile karakterize edilen karmaşık bir hareket olan “makas 

vuruşları (eggbeater)” aracılığıyla oluşturulur (Melchiorri vd., 2014). Bir oyuncunun makas vuruşunu daha iyi 

yapabilmesi, pas verme, şut atma, blok yapma, savunma ve top kesme gibi temel görevlerdeki yetkinliğini 

artırır (Sanders, 1999). Su topunda sporcular makas tekniğini genel olarak iki şekilde kullanır. Vücudu uzun 

bir süre boyunca suyun üstüne yükseltilmiş bir pozisyonda desteklemek için kullanılan vuruşa “tutma” denir. 

İkincisi ise kısa süreli maksimal yükseklik elde etmeyi amaçlayan patlayıcı karakterli “yükselme” hareketidir 

(Melchiorri vd., 2010; Platanou, 2004; Sanders, 1999). Senkronize yüzme ve su topu branşlarında yaygın 

olarak kullanılan bu teknik, mekanik olarak kurbağalama ayak vuruşuna benzemekle birlikte, iki bacağın eş 

zamanlı değil dönüşümlü olarak hareket etmesi bakımından farklılık göstermektedir (Oliveira vd., 2010). Bu 

sayede sporcu su içinde dikey pozisyonda kalırken, üst ekstremitelerini serbest biçimde kullanabilir ve pas, 

şut, top kontrolü ile savunma gibi teknik becerileri eş zamanlı olarak gerçekleştirebilir (Fernandes vd., 2010; 

Oliveira vd., 2010; Zinner vd., 2015). Literatürde erkek su topu oyuncularında ortalama su içi sıçrama 

yüksekliğinin yaklaşık 68 cm, elit kadın sporcularda ise yaklaşık 62 cm olduğu bildirilmiştir (Platanou, 2005; 

Platanou & Varamenti, 2011). Su ortamında kuvvet üretimi, karadaki dikey sıçrama testlerinden farklı 

hidrodinamik ve koordinatif özellikler taşımaktadır (Platanou, 2005). Dolayısıyla, su içi dikey sıçrama 

patlayıcı bir hareket olmasına rağmen kara üzerinde yapılan dikey sıçrama ile yüksek bir korelasyon 

göstermemektedir (r ≈ 0.25) (Melchiorri vd., 2014; Platanou, 2005). Bu durum su ortamında kuvvet üretiminin 

hidrodinamik ve biyomekanik özelliklerinin kara ortamından belirgin şekilde farklı olduğunu göstermektedir 

(Keiner vd., 2020; Platanou, 2004; Platanou, 2005). Oyun yapısının aralıklı ve yüksek yoğunluklu karakteri, 

sporcuların sprint yüzme, dikey sıçrama, şut atma ve rakiple fiziksel mücadele gibi patlayıcı hareketleri tekrar 

eden biçimde gerçekleştirmesini gerektirir. Bu nedenle hem üst hem alt ekstremite kas kuvveti su topu 

performansının temel belirleyicileri arasında yer almaktadır (Keiner vd., 2020).  

Laboratuvar ortamında ölçülen kas kuvveti parametreleri ile su içi performans göstergeleri arasındaki ilişkiler 

incelendiğinde, özellikle alt ekstremite maksimal kuvvetinin su içi sıçrama performansındaki değişkenlerin 

önemli bir bölümünü açıkladığı gözlemlenmiştir (Keiner vd., 2020). Yapılan çalışmalar, su topunda bacak 
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kuvvetinin, özellikle de dikey pozisyonda kalma ve sıçrama gibi temel hareketlerdeki etkinliğin belirleyici bir 

faktör olduğunu ortaya koymaktadır (Açıkada vd., 2015). 

Üst düzey kadın su topu oyuncularında yapılan çalışmada, su dışına daha fazla yükselebilen ve nispeten daha 

yüksek alt ekstremite kuvvetine sahip oyuncuların topu daha hızlı atabildikleri raporlanmıştır (McCluskey vd., 

2009). Ayrıca, McCluskey vd. (2010) alt ekstremite gücü modele dahil edildikten sonra, diğer fiziksel 

özelliklerin (yağsız kütle, yağ kütlesi, kara sıçrama yüksekliği ve antropometrik özellikler) atış hızı üzerinde 

anlamlı bir katkısı olmadığını gözlemlemiştir. Aynı zamanda, Yapıcı vd. (2017) yaptıkları çalışmada şut hızı 

ve izokinetik diz kuvvetinin ilişkisini ölçmüş, üst ve alt ekstremiteler tarafından üretilen izokinetik kuvvetler 

ile farklı bölgelerden yapılan atış hızları arasındaki ilişkiyi istatistiksel olarak anlamlı bulmuştur. Ayrıca, bu 

çalışmada bacakları kullanarak yapılan atışın, bacakları kullanmadan yapılan atışlara göre daha hızlı olduğu 

bulunmuştur. Yapılan çalışmalar, su topunda kara, su içi ve kombine kuvvet antrenmanı yaklaşımlarının, 

performans parametrelerinde gelişim sağlayabildiğini ve alt ekstremite kuvvetinin su içi sıçrama kapasitesi 

açısından önemli bir belirleyici olduğunu göstermiştir. Bununla birlikte, pliometrik ve kuvvet odaklı 

antrenmanların kara temelli performans göstergeleri üzerindeki etkileri daha net ortaya konmuş olsa da su içi 

dikey sıçrama performansı ile alt ekstremite kuvvet parametreleri arasındaki ilişkinin doğrudan incelendiği 

çalışma sayısı hâlen sınırlıdır (Ramirez-Campillo vd., 2022; Saez de Villarreal vd., 2015; Xu, 2022; Veliz vd., 

2014). 

Bu çalışmanın ele aldığı problem, su topunda alt ekstremite kuvvet özellikleri ile su içi sıçrama performansı 

arasındaki ilişkinin yeterince açıklığa kavuşmamış olmasıdır. Bu yönüyle çalışma, ilgili literatüre katkı 

sunmayı amaçlamaktadır. Bu kapsamda, mevcut çalışma elit erkek su topu oyuncularında alt ekstremite 

izokinetik kuvvet parametreleri ile su içi dikey sıçrama yüksekliği arasındaki korelasyonu ve nedensellik 

ilişkilerini inceleyerek performans optimizasyonu için yeni antrenman stratejilerine destek olmayı 

hedeflemektedir. 

 

YÖNTEM 

Araştırmanın Amacı ve Modeli 

Bu çalışma, profesyonel erkek su topu oyuncularında diz fleksiyon, diz ekstansiyon, kalça addüksiyon ve 

abdüksiyon kuvveti ile su içi dikey sıçrama yüksekliği arasındaki ilişkinin incelenmesi amacıyla ilişkisel 

(korelasyonel) tarama modeli kullanılarak araştırılmıştır. 

Araştırmanın Yeri ve Zamanı 

Çalışma, Haliç Üniversitesi Spor Bilimleri Fakültesi Hareket ve Antrenman Bilimleri Laboratuvarı ile Enka 

Spor Kulübü’ne ait olimpik su topu havuzunda gerçekleştirilmiştir. Laboratuvar ortamında antropometrik ve 

izokinetik kuvvet ölçümleri yapılmış, su içi sıçrama performansına ilişkin saha ölçümleri ise havuz ortamında 

tamamlanmıştır. Ölçümler Mart 2026 tarihleri içinde yapılmıştır. 

Araştırma Grubu 

Araştırmanın evreni, İstanbul Bölgesi profesyonel su topu sporcularıdır. Örneklem grubunu Enka Spor 

Kulübü’nde lisanslı olarak profesyonel düzeyde su topu oynayan erkek sporcular oluşturmaktadır.  Örneklem, 

kulübün A takım kadro yapısı ile sınırlı olup, 16 sporcu olarak planlanmıştır. Çalışmaya dahil edilme kriterleri; 

profesyonel düzeyde aktif olarak su topu oynamak, testler sırasında performansı etkileyebilecek akut sakatlık 

veya sağlık sorunu bulunmaması ve gönüllü katılım göstermektir. Örneklem büyüklüğünün belirlenmesi 

amacıyla G*Power 3.1 programı ile a priori güç analizi yapılmıştır. Çalışmanın ana amacı alt ekstremite kuvvet 

parametreleri ile su içi sıçrama performansı arasındaki ilişkinin incelenmesi olduğundan, analiz için “Exact” 

test ailesi altında “Correlation: Bivariate normal model” tercih edilmiştir. İki yönlü test yaklaşımı esas alınmış, 

anlamlılık düzeyi α = 0.05 ve test gücü (1-β) = 0.80 olarak belirlenmiştir. Orta düzey etki büyüklüğü (r = 0.50) 

temel alındığında gerekli minimum örneklem büyüklüğünün 30 sporcu olduğu hesaplanmıştır. Ancak 

çalışmanın örneklemi, üst düzey yetişkin erkek su topu sporcuları gibi erişimi sınırlı özel bir performans 

grubundan oluştuğu için, planlanan örneklem büyüklüğüne ulaşmak mümkün olmamıştır. Sezon sırasında ve 

ölçümler arasında yaşanan sakatlıklardan dolayı, ölçümler n=12 sporcuyla tamamlanabilmiştir. Katılımcılara 

çalışma hakkında ayrıntılı bilgi verilmiş ve gönüllük onayları alınmıştır.  
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Antropometrik Ölçümler 

Katılımcıların vücut ağırlığı ölçümü, katılımcılar çıplak ayaklı, mayolu, hareketsiz ve bir yerden destek 

almadan dik pozisyonda iken yapılmıştır. Boy ölçümü ise baş dik, gözler karşıya bakar ve ayak topukları bitişik 

biçimde Gaia 359 Plus Body Composition Analyzer (Jawon Medical Co., Ltd., South Korea) kullanılarak 

gerçekleştirilmiştir.  

Su içi sıçrama yüksekliğinin antropometrik etkilerden mümkün olduğunca arındırılabilmesi amacıyla kulaç 

uzunluğu uluslararası antropometrik ölçüm standartlarına uygun biçimde, metal mezura kullanılarak, kolların 

omuz hizasında yana tam olarak açılmasıyla her iki elin orta parmak uçları (dactylion noktaları) arasındaki 

mesafe ölçülmüştür (Popović vd., 2013) 

Alt Ekstremite İzokinetik Kuvvet Ölçümleri 

Katılımcıların alt ekstremite kuvvet ölçümleri Biodex System 4 Pro (Shirley, New York, ABD) izokinetik 

dinamometre kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Diz fleksiyon ve ekstansiyon ölçümleri sırasında katılımcılar 

Biodex koltuğuna oturur pozisyonda, sırt açısı 85° olacak şekilde yerleştirilmiştir. Test edilen ekstremitenin 

izole edilebilmesi amacıyla omuz, kalça ve uyluk bölgeleri kayışlarla stabilize edilmiştir. Diz eklemine ait 

lateral femoral kondil, dinamometrenin mekanik dönme ekseni ile hizalanmıştır. Katılımcılardan her iki 

yandaki tutacakları kavramaları istenmiştir. Anatomik sıfır noktası dizin 90° fleksiyon pozisyonu olarak kabul 

edilmiş, tam ekstansiyon ise hareketin son noktası olarak belirlenmiştir. 

Diz fleksiyon-ekstansiyon testleri vertikal düzlemde gerçekleştirildiğinden, yerçekiminin oluşturabileceği 

hatayı azaltmak amacıyla üretici firmanın önerileri doğrultusunda diz ekstansiyonunun 30°’sinde yerçekimi 

düzeltmesi (gravity correction) işlemi uygulanmıştır. 

Kalça abdüksiyon ve addüksiyon ölçümleri sırasında katılımcılar Biodex cihazına yan yatar pozisyonda, test 

edilecek ekstremite üstte kalacak şekilde yerleştirilmiştir. Test edilen ekstremitenin izole edilebilmesi ve 

kompansatuvar hareketlerin azaltılabilmesi amacıyla altta kalan alt ekstremite fleksiyon pozisyonunda 

tutulmuş, pelvis ise altta bulunan bacağın uyluk bölgesi üzerinden kayış ile stabilize edilmiştir. Kalça eklemine 

ait mekanik dönme ekseni, dinamometrenin ekseni ile hizalanmış ve cihaz kolu üretici firmanın önerileri 

doğrultusunda test edilen ekstremiteye sabitlenmiştir. Kalça abdüksiyon-addüksiyon testleri frontal düzlemde 

gerçekleştirildiğinden, yerçekiminin ölçüm üzerindeki etkisini azaltmak amacıyla yerçekimi düzeltmesi işlemi 

uygulanmıştır (van Tittelboom vd., 2022; Baltzopoulos & Brodie, 1989). 

Çalışmada diz fleksör ve ekstansör, kalça abdüktör ve addüktör kas gruplarının maksimal kuvvet profiline 

odaklanılmıştır. Bu nedenle, kasın maksimal tork üretim kapasitesini daha belirgin biçimde ortaya koyması ve 

maksimal kuvvet değerlendirmek adına ölçümlerde konsantrik-konsantrik modda 60°/sn açısal hız tercih 

edilmiştir (Dvir, 2004; Perrine & Edgerton, 1978). Katılımcılara testlere başlamadan önce, her katılımcıya 

standardize edilmiş dinamik ısınma protokolü uygulanmıştır. Her katılımcı kondisyon bisikleti üzerinde 5 

dakikalık ısınma sürüşü gerçekleştirmiştir. Sporcular sürüşleri 150-200 rpm arasında dönüş hızı ile 

tamamlamışlardır. 2 dakikalık dinlenme periyodundan sonra, sporcular 25 tekrar vücut ağırlığıyla iki bacaklı 

squat hareketini 90° diz açısına inerek tamamlamışlardır. 30 saniyelik dinlenme verildikten sonra sporculardan 

20 adet lateral lunge yapmaları istenmiştir. Lateral lunge hareketini uygularken de sporculardan mümkün 

oldukça 90° diz açısına inmeleri istenmiştir.  Sporculardan 25 tekrar ayakta diz fleksiyon, ayakta diz kalça 

hizasına kaldırılmış şekilde 25 tekrar diz ekstansiyonu ve son olarak 90° diz açısına inerek 12 tekrar squat 

jump hareketi yapmışlardır. Her testten önce katılımcılara cihaza alışmaları amacıyla 3 tekrar submaksimal 

deneme tekrarları yaptırılmış, test sırasında tüm katılımcılara tutarlı ve motive edici sözel komutlar verilmiştir 

(Osterning, 1986; Wilk vd., 1991). Sporcuların dominant bacak tercihlerine göre ilk olarak dominant taraf test 

edilmiştir. İzokinetik ölçümlerden dominant ve nondominant taraf için tepe tork (Nm), vücut kütlesine göre 

normalize edilmiş relatif tork (Nm/kg), ortalama güç (W), hamstring/quadriceps oranı (H/Q) ve 

abdüksiyon/addüksiyon (ABD/ADD) ilgili karşıt kas grupları arasındaki oranlar kaydedilmiştir (Şahin, 2010).  

Su İçi Sıçrama Yüksekliği 

Katılımcıların su içi sıçrama yüksekliği (PSS) Platanou (2005) tarafından tanımlanan saha protokolüne göre 

değerlendirilmiştir. Bu amaçla, havuz kenarına santimetre ölçekli dikey bir düzenek yerleştirilmiş ve düzenek 

su yüzeyinden 100 cm yukarıda konumlandırılmıştır. Sıçrama düzeneğinin yüksekliği kontrol etmek amacıyla 

her katılımcı teste başlamadan metal mezura yardımıyla tekrardan ölçülmüştür. Katılımcılar su topuna özgü 

hazır pozisyonda; akromion seviyeleri suya batmış durumda, düzenelten 1 dirsek boyu uzakta kollar ve ayaklar 
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döngüsel “tutma” pozisyonunda konumlanmıştır. Sporculardan dominant elleri ile mümkün olan en yüksek 

noktaya dokunacak şekilde maksimal sıçrama gerçekleştirmeleri istenmiştir. Her katılımcıya üç deneme hakkı 

verilmiş, denemeler arasındaki yükseklik farkı ±%10’dan fazla olduğunda ek bir deneme uygulanmıştır. 

Denemeler arasında katılımcılara 1 dakikalık dinlenme süresi verilmiştir. Analizlerde en yüksek deneme 

kullanılmıştır. Denemeler 240 Hz kayıt kapasitesine sahip mobil cihaz ve My Jump Lab 3 uygulaması 

yardımıyla görüntülenmiş, görüntüler dondurularak iki gözlemci tarafından değerlendirilmiştir. 

Değerlendiriciler arası uyum katsayısını belirlemek amacıyla Intraclass Correlation Coefficient (ICC) analizi 

uygulanmıştır. Elde edilen sonuçlar, iki değerlendirici arasında çok yüksek düzeyde uyum bulunduğunu 

göstermiştir (ICC=0.998). Bulunan değer, ölçümlerin değerlendiriciler arasında oldukça tutarlı olduğunu 

belirtmektedir. Sıçrama yüksekliği, su seviyesi ile sporcunun ulaştığı en üst temas noktası arasındaki mesafeye 

dayalı olarak ölçülmüş; daha sonra antropometrik etkinin azaltılması amacıyla elde edilen değerden kulaç 

uzunluğunun yarısı çıkarılmıştır. Bu yaklaşım, sporcunun yalnızca erişim uzunluğunu değil, su dışına 

yükselme performansını daha iyi temsil eden düzeltilmiş bir sıçrama yüksekliği değeri sağlamayı 

amaçlamaktadır (Platanou, 2005). 

Sıçrama Yüksekliği = Sıçrama Temas Yükselliği – (Kulaç Uzunluğu / 2) 

Ölçüm Sırası ve Standardizasyon 

Tüm katılımcılar iki ayrı ölçüm günü standart bir test akışına alınmıştır. İlk olarak antropometrik ölçümler, 

ardından izokinetik kuvvet ölçümleri yapılmıştır. Su içi sıçrama testleri ise ikinci ölçüm gününde havuz 

ortamında tamamlanmıştır. Su içi sıçrama ölçümleri sırasında tüm katılımcılar aynı havuz ortamında, aynı 

başlangıç pozisyonunda, aynı ölçüm düzeneği ve aynı cihaz yerleşimi ile test edilmiştir. Böylece çevresel ve 

prosedürel değişkenliğin azaltılması amaçlanmıştır. Her katılımcıya denemeler öncesinde test prosedürü 

açıklanmış ve yeterli hazırlık süresi verilmiştir.  

Birinci Ölçüm Günü: Antropometrik ölçümler ve İzokinetik kuvvet ölçümleri  

İkinci Ölçüm Günü: Su içi sıçrama testleri  

Veri Analizi 

Elde edilen verilerin analizi SPSS 24.0 programı kullanılarak gerçekleştirilmiştir. Tüm değişkenlerin dağılım 

özellikleri Shapiro-Wilk testi ile değerlendirilmiştir. Dominant ve non-dominant alt ekstremite kuvvet 

parametreleri ile Platanou (2005) protokolüne göre elde edilen su içi sıçrama yüksekliği (PSS) arasındaki 

ilişkiler Pearson korelasyon analizi ile incelenmiş; dağılım özellikleri normal olmayan parametreler için 

Spearman korelasyon analizi ile de desteklenmiştir. Pearson korelasyon analizinde anlamlı bulunan 

değişkenler için doğrusal regresyon analizi uygulanmış ve bu değişkenlerin su içi sıçrama performansını 

yordama gücü değerlendirilmiştir. İstatistiksel anlamlılık düzeyi p<0.05 olarak kabul edilmiştir. 

 

BULGULAR 

Katılımcılara Ait Tanımlayıcı Bulgular 

Araştırmaya ait son veri setine toplam 12 erkek su topu sporcusu dahil edilmiştir. Katılımcıların yaş, spor yaşı, 

boy, vücut ağırlığı, beden kütle indeksi ve performans değişkenlerine ilişkin tanımlayıcı istatistikler Tablo 1’de 

sunulmuştur. Sporcuların manuel ölçülen su içi sıçrama yüksekliği ortalaması 55.17 ± 6.12 cm olarak 

belirlenmiştir. Katılımcıların yaş ortalaması 26.67 ± 3.89 yıl, spor yaşı ortalaması 17.50 ± 4.42 yıl, vücut 

ağırlığı ortalaması 91.31 ± 13.98 kg, boy ortalaması 184.83 ± 5.86 cm ve kol açıklığı 194 ± 7.38 bulunmuştur. 

Tablo 1. Katılımcıların Tanımlayıcı Özellikleri ve Temel Performans Değişkenleri 

Değişken Ort ± SS Medyan Min–Maks 
Yaş (yıl) 26.67 ± 3.89 27.00 20.0–33.0 

Spor yaşı (yıl) 17.50 ± 4.42 17.00 12.0–25.0 
Vücut ağırlığı (kg) 91.31 ± 13.98 88.70 74.8–121.0 

Boy (cm) 184.83 ± 5.86 184.50 177.0–195.0 
Kol açıklığı (cm) 194 ± 7.38 192.50 187.0–213.0 

PSS (cm) 55.17 ± 6.12 53.00 48.5–72.0 
PSS: Platanou Su İçi Sıçrama Yüksekliği 
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Değişkenlerin dağılım özellikleri Shapiro–Wilk testi ile incelenmiştir. Sıçrama yüksekliği değişkeninin normal 

dağılım göstermediği belirlenmiştir (W = 0.796, p = 0.008). Buna karşılık olarak, bazı sürekli değişkenlerde 

normallik varsayımı daha kabul edilebilir düzeyde bulunmuştur. Bu nedenle ilişkisel analizlerde yalnızca 

parametrik testlere bağlı kalınmamıştır. Pearson korelasyon katsayısına ek olarak Spearman sıra korelasyonu 

da raporlanmıştır. Dominant ve non-dominant taraflara ait eşleşmiş karşılaştırmalarda ise fark puanlarının 

dağılımına göre Paired t-test veya Wilcoxon signed-rank testi tercih edilmiştir. 

Platanou Su İçi Sıçrama Yüksekliği (PSS) ile çeşitli performans ve izokinetik kuvvet değişkenleri arasındaki 

ilişkiler Pearson ve Spearman korelasyon analizleri Tablo 2’de sunulmuştur.  

Tablo 2. Sıçrama Yüksekliği ile Anlamlı İlişki Gösteren Başlıca Değişkenler 

Değişken Pearson r p Spearman rho p 
NDKABOG (W) 0.678 0.015 0.241 0.451 

NDDERT (Nm/kg) 0.667 0.018 0.670 0.017 
NDKABRT (Nm/kg) 0.605 0.037 0.365 0.243 
NDDFRT (Nm/kg) 0.559 0.059 0.712 0.009 

NDDFOG (W) 0.507 0.093 0.642 0.024 
NDDEOG (W) 0.450 0.143 0.635 0.026 

NDKABOG: Non-Dominant Kalça Abdüksiyon Ortalama Güç (W); NDDERT: Non-Dominant Diz Ekstansiyon Retatif Tork (Nm/kg); 

NDKABRT: Non-Dominant Kalça Abdüksiyon Relatif Tork (Nm/kg); NDDFRT: Non-Dominant Diz Fleksiyon Relatif Tork (Nm/kg); 

NDDFOG: Non-Dominant Diz Fleksiyon Ortalama Güç (W); NDDEOG: Non-Dominant Diz Ekstansiyon Ortalama Güç (W) 

Analiz sonuçları, sıçrama yüksekliğinin özellikle non-dominant tarafın alt ekstremiteye ait relatif tork ve güç 

değişkenleri ile daha belirgin bir pozitif ilişki göstermiştir. 

Pearson korelasyon analizine göre, sıçrama yüksekliği ile Non-Dominant Kalça Addüksiyon Ortalama Gücü 

(NDKABOG, W) arasında anlamlı ve pozitif yönlü ilişki bulunmuştur (r = 0.678, p = 0.015). Benzer şekilde, 

Non-Dominant Diz Ekstansiyon Relatif Torku (NDDERT, Nm/kg) ile de anlamlı düzeyde pozitif ilişki 

saptanmıştır (r = 0.667, p = 0.018). Pearson analizi sonuçları Şekil 1’de sunulmuştur. 

Spearman korelasyon analizinde ise, Non-Dominant Diz Fleksiyon Relatif Tork (Nm) ile sıçrama yüksekliği 

arasında güçlü pozitif ilişki bulunmuştur (rho = 0.712, p = 0.009). Bunun yanında NDDERT (rho = 0.670, p = 

0.017), Non-Dominant Diz Fleksiyon Ortalama Güç (NDDFOG, W) (rho = 0.642, p = 0.024) ve Non-

Dominant Diz Ekstansiyon Ortalama Güç (NDDEOG, W) (rho = 0.635, p = 0.026) ile de anlamlı pozitif 

ilişkiler saptanmıştır. Spearman analizi sonuçları Şekil 2'de gösterilmiştir. 

Buna karşılık olarak, yaş, spor yaşı ve beden kütle indeksi değişkenleri ile Sıçrama Yüksekliği arasında negatif 

yönlü eğilimler gözlenmiş, ancak bu ilişkiler istatistiksel anlamlılık düzeyine ulaşmamıştır (p > 0.05). Ayrıca 

H/Q oranları ile ABD/ADD oranları sıçrama yüksekliği ile anlamlı ilişki göstermemiştir. 

 

Şekil 1. Su İçi Sıçrama Pearson Korelasyonları 
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Şekil 2. Su İçi Sıçrama Spearman Korelasyonları 

Dominant ve non-dominant ekstremitelere ait izokinetik değişkenler eşleşmiş olarak karşılaştırılmıştır. 

Normallik durumuna göre uygun parametrik veya parametrik olmayan testler kullanılmıştır. Dominant ve non-

dominant taraf karşılaştırmaları Tablo 3’te sunulmuştur. 

Dominant Diz Fleksiyon Tepe Tork (DDFTT, Nm) değeri, non-dominant tarafa göre anlamlı düzeyde daha 

yüksek bulunmuştur (Wilcoxon, p = 0.021). Benzer şekilde Dominant Diz Fleksiyon Relatif Tork (DDFRT, 

Nm/kg) değeri de non-dominant tarafa göre anlamlı olarak daha yüksek saptanmıştır (Wilcoxon, p = 0.021). 

Dominant Diz Fleksiyon Ortalama Güç (DDFOG, W) dominant taraf lehine bir eğilim gözlenmiş ancak bu 

fark anlamlılık düzeyine ulaşmamıştır (paired t-test, p = 0.062). Buna karşılık diz ekstansiyonu, kalça 

abdüksiyonu ve kalça addüksiyonuna ait tepe tork, relatif tork ve ortalama güç değişkenlerinde dominant ve 

non-dominant taraflar arasında anlamlı fark saptanmamıştır (p > 0.05). 

Tablo 3. Dominant ve Non-Dominant Taraf Karşılaştırmaları 

Değişken Dominant  
Ort. ± SS 

Non-dominant Ort. 

± SS 
Test p 

Diz Fleksiyon Tepe Tork (Nm) 164.29 ± 35.72 147.27 ± 21.13 Wilcoxon 0.021 
Diz Fleksiyon Relatif Tork (Nm) 1.83 ± 0.39 1.64 ± 0.22 Wilcoxon 0.021 
Diz Fleksiyon Ortalama Güç (W) 103.27 ± 15.36 95.90 ± 20.36 Paired t-test 0.062 
Diz Ekstansiyon Tepe Tork (Nm) 273.37 ± 39.77 273.46 ± 39.80 Paired t-test 0.982 

Diz Ekstansiyon Relatif Tork (Nm) 3.02 ± 0.44 3.03 ± 0.44 Paired t-test 0.958 
Diz Ekstansiyon Ortalama Güç (W) 179.43 ± 25.78 176.68 ± 32.31 Paired t-test 0.667 
Kalça Abdüksiyon Tepe Tork (Nm) 167.74 ± 26.62 166.47 ± 30.95 Paired t-test 0.899 
Kalça Addüksiyon Tepe Tork (Nm) 161.37 ± 45.94 169.35 ± 36.74 Paired t-test 0.409 

Kalça Abdüksiyon Relatif Tork (Nm) 1.87 ± 0.39 1.85 ± 0.41 Paired t-test 0.862 
Kalça Addüksiyon Relatif Tork (Nm) 1.80 ± 0.46 1.87 ± 0.40 Paired t-test 0.456 
Kalça Abdüksiyon Ortalama Güç (W) 95.32 ± 12.49 92.94 ± 16.38 Paired t-test 0.674 
Kalça Addüksiyon Ortalama Güç (W) 88.91 ± 25.87 94.46 ± 19.68 Paired t-test 0.300 

PSS’yi en iyi açıklayan değişkenleri belirlemek amacıyla doğrusal regresyon analizleri uygulanmıştır. Tek 

değişkenli modeller içinde en yüksek açıklayıcılığa non-dominant kalça abdüksiyon ortalama gücü sahip 

olmuştur. Bu modelde açıklanan varyans oranı R² = 0.459 olup anlamlı bulunmuştur (p = 0.015). PSS’yi 

açıklayan tek değişkenli regresyon modelleri Tablo 4’de gösterilmiştir. 

Tablo 4. PSS’yi Açıklayan Başlıca Tek Değişkenli Regresyon Modelleri 

Değişken R² Düzeltilmiş R² p 
NDKABOG (W) 0.459 0.405 0.015 

NDDERT (Nm/kg) 0.445 0.390 0.018 
NDKABRT (Nm/kg) 0.367 0.303 0.037 

NDKABOG: Non-Dominant Kalça Abdüksiyon Ortalama Güç (W); NDDERT: Non-Dominant Diz Ekstansiyon Retatif Tork (Nm/kg); 

NDKABRT: Non-Dominant Kalça Abdüksiyon Relatif Tork (Nm/kg); PSS: Platanou Su İçi Sıçrama Yüksekliği 
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Şekil 3. PSS ve NDKABOG Regresyon Analizi 

PSS: Platanou Su İçi Sıçrama; NDKABOG: Non-Dominant Kalça Abdüksiyon Ortalama Güç (W) 

PSS ile NDKABOG değeri arasında pozitif yönlü ilişki Şekil 3’de görülmektedir. 

 

 

Şekil 4. PSS NDDERT Regresyon Analizi 

PSS: Platanou Su İçi Sıçrama; NDDERT: Non-Dominant Diz Ekstansiyon Retatif Tork (Nm/kg) 

PSS ile NDDERT arasında pozitif doğrusal eğilim Şekil 4’de gösterilmiştir.  

 

Şekil 5. PSS ve NDKABRT Regresyon Analizi 

PSS: Platanou Su İçi Sıçrama; NDKANOG: Non-Dominant Kalça Abdüksiyon Relatif Tork (Nm/kg) 
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PSS ile NDKABRT arasında pozitif yönlü bir ilişki Şekil 5’te gösterilmiştir. Relatif tork arttıkça manuel 

sıçrama yüksekliğinin de genel olarak artma eğiliminde olduğu görülmektedir. 

 

TARTIŞMA 

Bu çalışmanın amacı, üst düzey yetişkin erkek su topu sporcularında diz fleksiyon, diz ekstansiyon, kalça 

addüksiyon ve abdüksiyon kuvvetinin su içi sıçrama performansı ile ilişkisini incelemektir. Bulgular birlikte 

değerlendirildiğinde, su içi sıçrama yüksekliğinin özellikle alt ekstremiteye ait relatif kuvvet ve güç 

değişkenleriyle ilişkili olduğu (r = 0.605-0.678, p = 0.015-0.037), buna karşın oran temelli değişkenlerin aynı 

açıklayıcılığı göstermediği görülmüştür. Öne çıkan sonuçlar, ilişkilerin çoğunlukla non-dominant tarafta 

belirginleşmesi ve su içi sıçrama performansının yalnızca ulaşılan yükseklikten değil, bu yüksekliğe hangi 

mekanik yolla ulaşıldığından da etkilenmesidir. 

Özer (2021), 25 m sprint yüzme performansında diz çevresi izokinetik değerlerin belirleyiciliğinin sınırlı 

kaldığını bildirmiştir. Buna karşılık mevcut çalışmada benzer kuvvet parametrelerinin su içi dikey sıçrama ile 

daha yakın ilişki göstermesi, kuvvetin su topunda tüm performans çıktıları için aynı ölçüde belirleyici 

olmadığını, özellikle yukarı yönlü itişin ön planda olduğu dikey hareketlerde daha ayırt edici hale geldiğini 

düşündürmektedir. Bu durum, alt ekstremite kuvveti ile yatay yüzme performansı arasındaki ilişkinin neden 

daha sınırlı bulunabildiğini açıklamaya yardımcı olmaktadır. Karada yapılan sıçramalar ise, daha önce yapılan 

çalışmalar tarafından, su içi sıçrama ile düşük ilişkili bulunmuştur. Platanou (2005), elit erkek su topu 

oyuncularında su içi sıçrama yüksekliğini 68.3 ± 5.5 cm, kara sıçrama yüksekliğini ise 49.6 ± 4.6 cm olarak 

bildirmiş ve iki test arasındaki ilişkinin düşük düzeyde kaldığını göstermiştir (r = 0.25, p > 0.05). Bu durum, 

özellikle su içinde dikey hareket kabiliyetinin artırılmasına yönelik antrenman protokollerinin, karada 

uygulanan kuvvet antrenmanlarından farklı dinamikler içermesi gerektiğini vurgulamaktadır. 

Çalışmada Platanou (2005) yöntemi ile belirlenen su içi sıçrama yüksekliği ortalamasının literatürde üst düzey 

erkek oyuncular için bildirilen değerlerin altında kalması (68.3±4.6cm), ilk bakışta yalnızca kuvvet 

yetersizliğiyle açıklanabilecek bir durum değildir. Platanou’ya (2005) göre su içi sıçrama performansı, 

karadaki sıçramaya kıyasla çok daha karmaşık bir mekanik yapıya sahiptir. Makas tekniğine ilişkin 

biyomekanik çalışmalar, su içi sıçrama performansının; kalça fleksiyonu ve abdüksiyonu, diz fleksiyon-

ekstansiyon hızı, ayak hızı ve ayağın suya göre yönelimi gibi çok sayıda kinematik ve hidrodinamik değişkenin 

etkileşimiyle belirlendiğini göstermektedir (Sanders, 2002; Oliveira vd., 2015). Bu nedenle mevcut çalışmada 

gözlenen görece düşük PSS değeri, yalnızca kuvvet düzeyi üzerinden değil; teknik uygulama, koordinasyon 

kalitesi, bireysel hareket stratejileri ve sezon içi yorgunluk gibi faktörler göz önünde bulundurularak 

değerlendirilmelidir. Başka bir deyişle, benzer kas kuvveti profiline sahip sporcuların su içinde farklı teknik 

organizasyonlar nedeniyle farklı sıçrama yüksekliklerine ulaşabilmesi beklenebilir.  

Kuvvet parametreleri ayrıntılı incelendiğinde, diz fleksiyon ve ekstansiyonuna ait relatif değişkenlerin su içi 

sıçrama yüksekliği ile daha tutarlı ilişkiler verdiği görülmüştür. Özellikle non-dominant diz fleksiyon relatif 

torku, non-dominant diz fleksiyon ortalama gücü, non-dominant diz ekstansiyon relatif torku ve non-dominant 

diz ekstansiyon ortalama gücü için orta ile orta-yüksek düzey arasında değişen pozitif ilişkiler saptanmıştır. 

Dominant tarafta da benzer yönlü eğilimler bulunmakla birlikte bu durum non-dominant tarafta daha 

belirgindir. Bu bulgular, su içi yükselme sırasında yalnızca mutlak kuvvetin değil, vücut kütlesine göre üretilen 

kuvvetin ve bu kuvvetin kısa sürede sürdürülebilir biçimde ortaya konulmasının performans açısından daha 

anlamlı olabileceğini düşündürmektedir. Non-dominant bacaklarından daha yüksek verim alabilen sporcuların, 

su içi sıçrayış hareketinde daha başarılı olabildikleri de bu nedenle anlamlı bulunmaktadır. Altan ve Odabaş 

(2025) da alt ekstremitelerin yalnızca izokinetik kuvvet performansı açısından değil, su içindeki hareket 

verimliliği ile ilişkili biçimde de ele alınması gerektiğini vurgulamaktadır. 

Diz ekstansiyonuna ilişkin bulgular, su içi sıçramanın itiş fazı açısından önem taşımaktadır. Makas tekniğinde 

diz ekstansörleri, ayağın su içerisindeki hızının oluşturulmasına ve etkili itiş kuvveti üretimine önemli katkı 

sağlamaktadır. Bu mekanik özellik, gövdenin dikey doğrultuda yükseltilmesini destekleyen temel unsurlardan 

biri olarak değerlendirilebilir (Sanders, 2002; Oliveira et al., 2010). Diz fleksörleri ise hareket döngüsünün 

yeniden hazırlanması, ritmin korunması ve kuvvet aktarımının sürekliliği açısından katkı sağladığı sonucuna 

varılması mantıklıdır. Gobbi vd. (2013), su içi sıçrama performansının yalnızca ulaşılan yükseklikten ibaret 

olmadığını, hız, güç ve hareketin zamansal organizasyonu gibi bileşenlerle birlikte değerlendirilmesi 
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gerektiğini göstermiştir. Elit su topu oyuncularının orta düzey oyunculara kıyasla daha yüksek maksimal 

sıçrama yüksekliği, daha yüksek hız ve daha yüksek güç ürettikleri, ayrıca çıkış fazı daha kısa sürede 

tamamladıkları belirtilmiştir (Gobbi vd., 2013). Araştırmacılar ayrıca elit sporcularda sıçrama sürelerindeki 

değişkenliğin daha düşük olduğunu ve bunun daha iyi koordinasyon ile daha tutarlı bir hareket yapısına işaret 

ettiğini vurgulamıştır (Işıkdemir vd., 2020). Bu nedenle fleksiyon ve ekstansiyon değişkenlerinin birlikte öne 

çıkması, su içi sıçrama performansının tek bir kas grubundan çok, döngüsel ve koordineli bir alt ekstremite 

üretimine dayandığını göstermektedir (Matsuura vd. 2020) Bu durum, isokinetik diz fleksiyon ve ekstansiyon 

kuvvetlerinin alt ekstremite koordinasyonunun ve genel performansın bir göstergesi olduğunu 

desteklemektedir (Soyal vd. 2023; Özer, 2021). Bu bağlamda, diz fleksiyon ve ekstansiyon kas gruplarının 

optimal koordinasyonu ve kuvvet dengesi, su sporları performansını artırma ve sakatlık riskini minimize etme 

stratejileri için temel bir öneme sahiptir. Su içi antrenman programları, özellikle diz ekstansiyonu ve fleksiyonu 

üzerindeki etkileriyle kas gücünü artırarak vertikal sıçrama yeteneğini ve nöromüsküler çıktıyı önemli ölçüde 

iyileştirebilmektedir (Băltean vd., 2025; Çağlayan vd., 2018). 

Bu çalışmada, kalça çevresi kaslarının kuvvet parametreleri değerlendirildiğinde, özellikle non-dominant kalça 

abdüksiyon ortalama gücü ve relatif torkunun su içi sıçrama yüksekliği ile anlamlı ilişki göstermesi dikkat 

çekmektedir (R² = 0.445, p = 0.018). Oliveira ve Sanders (2015), su içinde üretilen dikey kuvvet ile kalça 

hareket örüntüsü arasındaki ilişkinin önemini vurgulamış, alt ekstremite segmentlerinin su içindeki kinematik 

organizasyonunun performansı etkileyebileceğini göstermiştir. Mevcut bulgular da kalça çevresi kaslarının 

yalnızca hareket açıklığını sağlayan yapılar değil, aynı zamanda makas tekniğinin sürekliliği, pelvis kontrolü 

ve itiş yönünün korunması açısından işlevsel rol oynadığını düşündürmektedir. Bu bağlamda, kalça 

abdüktörlerinin gücü ve dayanıklılığı, su içi sıçrama performansının optimize edilmesi için önemli bir faktör 

olarak öne çıkmaktadır (Sanders, 1999; Sanders, 2002). Farkı akuatik disiplinlerde yapılan çalışmalar da kalça 

izokinetik kuvvet ölçümlerinin, su içi performansı belirlemede önemli bir indikatör olduğu belirtmiştir 

(Matsuda vd., 2021; Martinez vd., 2022; West vd., 2022). Buna karşılık, çalışmamızda bulunan H:Q oranı ile 

abdüksiyon/addüksiyon oranlarının sıçrama yüksekliğiyle belirgin ilişki göstermemesi, elit düzeyde su içi 

sıçrama performansının oran değişkenlerinden çok, doğrudan kuvvet ve güç üretim kapasitesiyle ilişkili 

olabileceğine işaret etmektedir.  

Çalişmamızda, dominant ve non-dominant taraf karşılaştırmalarında anlamlı farkın yalnızca diz fleksiyon 

parametrelerinde görülmesi dikkat çekicidir. Dominant tarafta diz fleksiyon tepe torku ve relatif torkun non-

dominant tarafa göre yaklaşık %11-12 daha yüksek olması, ortalama güçte ise yaklaşık %8’lik bir üstünlük 

eğiliminin bulunması, makas hareketinin görünürde simetrik olmasına karşın işlevsel olarak tam simetrik 

gerçekleşmeyebileceğini düşündürmektedir. Su topunda dominant el kullanımına bağlı gövde rotasyonları, 

teknik alışkanlıklar ve bireysel koordinasyon stratejileri, iki alt ekstremitenin aynı hareket içinde farklı işlevsel 

görevler üstlenmesine neden olabilir. Nitekim, Oliveira ve Sanders (2015) da makas tekniğinde dominant ve 

non-dominant alt ekstremiteler arasında hareket paterni ve kuvvet üretimine katkı bakımından işlevsel 

farklılıklar bildirildiğinden, bu iki tarafın yalnızca mutlak kuvvet düzeyleri üzerinden değil, görev dağılımı ve 

teknik kullanım özellikleri açısından da değerlendirilmesi gerektiğini bildirmektedir. Bu nedenle, dominant ve 

non-dominant taraflar arasındaki farkların yalnızca kuvvet büyüklüğü olarak değil, hareket döngüsü içindeki 

görev paylaşımı açısından değerlendirilmesi daha uygun görünmektedir. Bu bağlamda, izokinetik 

dinamometrelerle yapılan testlerde dominant ve nondominant bacaklar arasındaki kuvvet değerlerinin 

literatürle paralellik göstermesi, özellikle sakatlık öncesi ölçümlerde belirgin kuvvet farklılıklarının tespit 

edilmesinin önemini ortaya koymaktadır (Yapıcı vd., 2016). Perrin vd. (1987) de, bilateral kuvvet 

asimetrilerinin spor performansının yanı sıra, sakatlık riskleri açısından da kritik göstergeler olabileceğini ve 

sporcuların bireysel antrenman programlarının bu farklılıkları dikkate alarak tasarlanması gerektiğini 

belirtmiştir. Bu durum, özellikle yüzücülerde görülen bilateral asimetrilerin sadece performansla ilişkili 

olmadığını, aynı zamanda kas-iskelet sistemi üzerindeki potansiyel riskleri de yansıtabileceğini göstermektedir 

(Morais vd., 2020).  

Bu çalışmanın bazı sınırlılıkları göz önünde bulundurulmalıdır. Öncelikle örneklem sayısının 12 sporcu ile 

sınırlı olması ve çalışmanın yalnızca elit erkek su topu sporcuları üzerinde yürütülmüş olması, bulguların 

genellenebilirliğini sınırlandırmaktadır. Ayrıca, izokinetik testlerin tek açısal hızda uygulanmış olması ve su 

içi performansın teknik bileşenlerden güçlü biçimde etkilenmesi de sonuçların yorumunda dikkate alınmalıdır. 

İstatistiki analizler birlikte değerlendirildiğinde, Pearson ve Spearman yöntemlerinin bazı değişkenlerde farklı 

sonuçlar ortaya koyması, ilişkilerin küçük örneklem yapısından ve bazı bireysel performans değerlerinden 
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etkilenmiş olabileceğini düşündürmektedir. Bu nedenle elde edilen korelasyon katsayılarının, özellikle bireysel 

farklılıklar ve doğrusal olmayan ilişki olasılıkları göz önünde bulundurulmalıdır. 

Sonuç 

Sonuç olarak bu çalışma, üst düzey yetişkin erkek su topu sporcularında su içi sıçrama performansının özellikle 

diz fleksiyon-ekstansiyonu ve non-dominant kalça abdüksiyonu gibi relatif kuvvet ve güç özellikleriyle 

anlamlı ilişkili olduğunu göstermiştir (Oliveira vd., 2015; Özer, 2021). Bulgular, su içi sıçrama yüksekliğinin 

özellikle alt ekstremite kütlesine göre normalize edilmiş kuvvet ve güç parametreleriyle daha belirgin ilişkiler 

ortaya koyduğunu doğrulamaktadır (Martinez vd., 2022; Soyal vd., 2023). Bununla birlikte, su içi sıçrama 

performansı yalnızca kas kuvveti üzerinden açıklanabilecek bir yapı değildir; makas hareketi, alt 

ekstremitelerin kinematik organizasyonu, gövde kontrolü, su içi koordinasyon ve distal eklem hareket açıklığı 

(ayak bileği plantar fleksiyon/dorsifleksiyon) gibi unsurlar da performansın oluşumunda belirleyici rol 

oynamaktadır (Fernandes vd., 2010; Kawai vd., 2021; Sanders, 2002; Oliveira vd., 2015). Diğer yönüyle 

değerlendirildiğinde, su topunda su içi sıçrama performansının yalnızca ulaşılan yükseklik üzerinden değil, bu 

yüksekliği oluşturan nöromüsküler, biyomekanik ve teknik bileşenler çerçevesinde bütüncül olarak ele 

alınması gerekmektedir. Elde edilen bulgular, su içi sıçrama performansının anlaşılmasında ve antrenman 

optimizasyonunda relatif kuvvet, güç ve koordinasyon özelliklerinin kritik önemini vurgulamakta, bu 

parametrelerin izokinetik testlerle değerlendirilmesinin pratik uygulamalara rehberlik edeceğini ortaya 

koymaktadır (Băltean vd., 2025; Gobbi vd., 2011; Matsuura vd., 2020; Matsuda vd., 2021; Işıkdemir vd., 

2020). 

Öneriler 

Bu çalışma doğrultusunda, ileride yapılacak araştırmalarda örneklem sayısının artırılması kritik öneme sahiptir 

(Özer, 2021; Soyal vd., 2023). Mevcut bulgular sınırlı katılımcı sayısıyla elde edilmiş olup, daha geniş sporcu 

grupları üzerinde yürütülmesi, sonuçların genellenebilirliğini güçlendirecektir. Özellikle yerli ya da 

uluslararası federasyonların desteğiyle gerçekleştirilecek çalışmalar, su topu performansının nöromüsküler 

belirleyicilerini daha derinlemesine aydınlatabilir (Matsuda vd., 2021). Bunun yanında, yalnızca üst düzey 

erkek su topu sporcularını kapsayan bu çalışma, kadın sporcular ve gelişim dönemindeki genç sporcularda 

benzer testlerin uygulanmasını zorunlu kılmaktadır. Örneğin, kadın su topu oyuncularında sıçrama ve kuvvet 

ilişkileri üzerine yapılan incelemeler, cinsiyet temelli farklılıkların aydınlatılması gerektiğini vurgulamaktadır 

(Kawai vd., 2021). Uygulama açısından antrenörler, relatif bacak kuvveti (özellikle diz fleksiyon/ekstansiyon 

ve non-dominant kalça abdüksiyonu) geliştirme ve taraflar arası kuvvet dengesizliklerini gidermeye 

odaklanmalıdır (Martinez vd., 2022; Oliveira vd., 2015). Su içi antrenman programları, vertikal sıçrama ve 

nöromüsküler çıktıyı iyileştirdiği için makas tekniği odaklı pliometrik ve izokinetik egzersizler entegre 

edilmelidir (Băltean vd., 2025; Çağlayan vd., 2018). 
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Extended Abstract  

Introduction: Water polo is an intermittent, high-intensity team sport that requires athletes to repeatedly 

perform explosive actions under complex aquatic conditions. Alongside sprint swimming, passing, shooting, 

blocking, and physical contact, the ability to elevate the body above the water surface is one of the most 

important performance components in both offensive and defensive situations. This vertical action is mainly 

achieved through the eggbeater kick, a highly specific cyclical lower-limb movement in which the legs work 

alternately rather than simultaneously. Because players spend a substantial portion of match time in a vertical 

position, the effectiveness of lower-extremity force production has a direct influence on maintaining position, 

resisting opponents, blocking, passing, and shooting. For this reason, in-water jump performance is regarded 

as a meaningful sport-specific indicator in water polo. Although previous studies have emphasized the 

importance of lower-limb strength in water polo, the relationship between specific isokinetic strength 

parameters and in-water jump height remains insufficiently explained, particularly in elite adult male players. 

The mechanics of aquatic vertical elevation differ substantially from those of dry-land jumping, because 

movement in water is influenced by buoyancy, drag, limb orientation, technical timing, and intersegmental 

coordination. Therefore, it cannot be assumed that maximal force values measured in laboratory settings will 

be reflected directly and uniformly in aquatic vertical performance. In this context, a more specific examination 

of knee and hip strength characteristics may help clarify which lower-extremity variables are more closely 

associated with in-water jump height. The purpose of the present study was to examine the relationship 

between knee flexion, knee extension, hip adduction, and hip abduction strength and in-water jump height in 

elite adult male water polo players. 

Method: The study was conducted using a correlational research design. The final sample consisted of 12 elite 

adult male water polo players. Anthropometric and isokinetic measurements were performed under laboratory 

conditions, and in-water jump height was assessed in the pool. Lower-extremity strength was measured 

bilaterally using a Biodex System 4 Pro isokinetic dynamometer at an angular velocity of 60°/s. Knee flexion-

extension and hip abduction-adduction variables were recorded for both dominant and non-dominant limbs. 

The isokinetic variables included peak torque, relative torque, average power, hamstring/quadriceps ratio, and 

abductor/adductor reciprocal ratios. In-water jump height was measured according to the Platanou (2005) 

protocol. Each athlete performed repeated trials, and the highest valid score was used in the final analysis. To 

reduce the anthropometric influence of reach distance, the measured contact height was corrected by 

subtracting half of the participant’s arm span. In this way, the performance variable more accurately reflected 

vertical elevation capacity rather than upper-extremity reach advantage. Statistical analyses were performed 

using SPSS 24.0. Distributional characteristics of all continuous variables were examined using the Shapiro–

Wilk test. Since the jump-height variable did not fully satisfy normality assumptions, both Pearson and 

Spearman correlation coefficients were reported. The main analyses focused on the relationships between 

dominant and non-dominant isokinetic strength variables and Platanou in-water jump height. In addition, 

dominant and non-dominant paired comparisons were evaluated by paired-samples t-test or Wilcoxon signed-

rank test depending on the distribution of the difference scores. Finally, simple linear regression analyses were 

conducted to determine which variables best explained in-water jump height. 

Findings: The results showed that in-water jump height was associated more clearly with relative torque and 

average power variables rather than with absolute peak torque values alone. In the Pearson analysis, the 

strongest significant positive relationships with jump height were observed for non-dominant hip abduction 

average power, non-dominant knee extension relative torque, and non-dominant hip abduction relative torque. 

In the Spearman analysis, non-dominant knee flexion relative torque, non-dominant knee extension relative 

torque, non-dominant knee flexion average power, and non-dominant knee extension average power were the 

most prominent variables. Overall, the pattern of findings indicated that in-water jump height was linked 

particularly to non-dominant lower-extremity relative strength and power characteristics. 

https://doi.org/10.1515/hukin-2015-0015
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Discussion: These findings suggest that in-water jump performance cannot be explained solely by maximal 

absolute force production. Rather, it appears to depend more strongly on relative force expression and on how 

efficiently force is transferred through a sport-specific movement pattern. In this sense, in-water vertical jump 

performance seems to be shaped not only by muscular strength, but also by technical execution, coordination, 

and movement-specific mechanical organization. Another notable finding was that the variables that showed 

the strongest associations with in-water jump height were mostly observed on the non-dominant side. This 

finding suggests that dominant and non-dominant lower extremities may differ not simply in terms of strength, 

but also in their functional contribution and technical role during the eggbeater action. These results also 

emphasize the probable importance of hip abductor function and relative knee extensor capacity in the 

production of effective upward propulsion during the eggbeater action. From a practical standpoint, evaluating 

only absolute force measures may be insufficient when attempting to understand or improve vertical 

performance in elite water polo players. 

In conclusion, the present study demonstrated that in elite adult male water polo players, in-water jump height 

is more closely associated with relative lower-extremity strength and power characteristics rather than with 

absolute strength values alone. The findings highlight the importance of non-dominant limb function and 

suggest that side-specific mechanical contributions should be considered when assessing performance and 

planning training. Coaches and practitioners may benefit from focusing not only on maximal force 

development, but also on relative torque production, average power output, and lower-limb coordination within 

sport-specific movement patterns. Nevertheless, the relatively small sample size should be acknowledged as a 

limitation, and future studies with larger elite samples are needed to clarify these relationships more 

comprehensively. 

Keywords: Water polo, In-water jump, Isokinetic strength 
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Özet 

Bu çalışmanın amacı, Diyarbakır ilindeki futbol okullarında aktif olarak spor yapan 

sporcuların, antrenör davranışlarına ilişkin algılarını değerlendirmektir. Araştırma nicel 

araştırma yöntemlerinden tarama modeliyle yürütülmüştür. Çalışmanın evrenini 

Diyarbakır ilinde faaliyet gösteren 10 futbol okulundaki sporcular, örneklemini ise bu 

okullardan araştırmaya gönüllü olarak katılan sporcular oluşturmuştur. Veri toplama aracı 

olarak Yapar ve İnce (2014) tarafından geliştirilen, 47 madde ve 7 alt boyuttan oluşan 

Sporcular İçin Antrenör Davranışları Değerlendirme Ölçeği (SADDÖ) kullanılmıştır. 

Verilerin analizinde tanımlayıcı istatistiklerden yararlanılmış; verilerin normal dağılıma 

uygunluğu Kolmogorov-Smirnov ve Shapiro-Wilk testleri ile incelenmiştir. Ölçek alt 

boyutlarının demografik değişkenlere göre farklılaşıp farklılaşmadığını belirlemek 

amacıyla tek yönlü varyans analizi (One-Way ANOVA), anlamlı farklılık tespit edilen 

durumlarda ise LSD çoklu karşılaştırma testi uygulanmıştır. Araştırma bulguları, 

sporcuların antrenör davranışlarına ilişkin algılarının yaş değişkenine göre anlamlı 

biçimde farklılaşmadığını; buna karşın spor yapma süresinin olumlu antrenör 

davranışlarının algılanmasında etkili olduğunu göstermiştir. Olumsuz antrenör 

davranışlarına ilişkin değerlendirmelerin ise yaş ve spor yapma süresi bakımından daha 

homojen bir dağılım gösterdiği belirlenmiştir. Sonuç olarak, antrenör davranışlarının 

sporcuların gelişiminde önemli bir rol oynadığı ve bu davranışların özellikle spor yapma 
deneyimine bağlı olarak farklı biçimlerde algılanabildiği söylenebilir.  

Anahtar Kelimeler: Antrenör, Davranış, Sporcu, Futbol 

Abstract  

The aim of this study is to evaluate athletes’ perceptions of coaches’ behaviours among 

athletes actively participating in football schools in Diyarbakır. The study was conducted 

using the survey model, one of the quantitative research methods. The population of the 

study consisted of athletes enrolled in 10 football schools operating in Diyarbakır, while 

the sample comprised athletes who voluntarily participated in the study from these 

schools. The “Coach Behaviours Evaluation Scale for Athletes” (CBES-A), developed 

by Yapar and İnce (2014) and consisting of 47 items and 7 sub-dimensions, was used as 

the data collection instrument. In the analysis of the data, descriptive statistics were first 

employed, and the normality of the data was examined using the Kolmogorov-Smirnov 

and Shapiro-Wilk tests. One-Way Analysis of Variance (One-Way ANOVA) was used 

to determine whether the sub-dimensions of the scale differed according to demographic 

variables, and the LSD multiple comparison test was applied in cases where statistically 

significant differences were found. The findings revealed that athletes’ perceptions of 

coaches’ behaviours did not differ significantly according to age; however, the duration 

of sports participation was found to be influential in the perception of positive coach 

behaviours. Evaluations of negative coach behaviours, on the other hand, showed a more 

homogeneous distribution in terms of both age and duration of sports participation. In 

conclusion, coach behaviours play an important role in athletes’ development and may 
be perceived differently depending particularly on athletes’ level of sports experience. 

Keywords: Coach, Behavior, Athlete, Football 
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GİRİŞ 

Spor yapmak, kişilerin psikososyal sağlıklarını iyileştirmelerine ve düzenli bir hayata sahip olmalarına 

yardımcı olur.  Fiziksel ve zihinsel sağlıklarını geliştirmenin yanı sıra, kültürel ilişkiler ve iletişim açısından 

da kritik bir rol oynar. Bu kapsamda, sporcu- antrenör ilişkisi, sporun başarısı ve devamlılığı açısından önemli 

bir etkiye sahiptir. İyi bir etkileşim, sporcuların güdülenmelerini sağlayarak performanslarını arttırabilir ve 

sporun uzun vadeli bir süreç haline gelmesini sağlayabilir (Jowett ve Cockerill, 2003).Sporcular, doğumundan 

süregelen bir yetenek, fiziksel uygunluk, mental güç, irade, kararlılık gibi başarı için gerekli olan tüm 

becerilere sahip olsalar bile, kendilerini geliştirecek nitelikli bir antrenör ile çalışmıyorlarsa, büyük bir 

ihtimalle ulaşmak istedikleri performansın gerisinde kalacak ya da hedeflenen gelişimi elde etmek de zorluk 

yaşayacaklardır. Bu sebepten ötürü amatör veya profesyonel nitelikte yapılan herhangi bir spor dalında 

kazanılacak bir başarının en büyük nedenlerinden biri şüphesiz antrenörler olarak görülmektedir (Short ve 

Short, 2005). Spor, ergen kişilerin başarıya olan gereksinimlerine olanak sunarak öz saygısının ilerlemesinde 

kritik bir rol oynamaktadır. Aynı zamanda, sporun bu olumlu çıktıları sağlayabilmesi, sadece katılımın 

olmasıyla değil; çalışma atmosferinin kalitesi, antrenörün rehberlik becerileri ve antrenör- sporcu iletişiminin 

niteliği gibi çevresel ve kişisel unsurlarla yakından ilişkilidir (Vella vd., 2011). Spor da başarı için antrenörlere 

büyük iş düşmektedir. Antrenörler sporcuların antrenmana sürekli katılım, antrenman kalitesi, antrenmanda 

başarı gibi unsurların hepsinden sorumlu tutulmakta ve bunları iyi yapması dahilinde başarının gelmesi 

mümkün olmaktadır. Futbol, günümüzde diğer spor dallarına kıyasla şüphesiz en popüler olanlardan biridir.  

Saha büyüklüğü, oyuncu sayısı ve yüksek mücadele gerektirmesi gibi özellikleriyle diğer spor dallarından 

ayrılır. Ayrıca, bedensel ve fizyolojik ihtiyaçlar açısından da farklılık gösterir (Açıkada ve Ergen, 1990). Bu 

da çocuklar için futbolu çok daha etkileyici görme olanağını sağlamaktadır. Çocuk ve gençlerde futbol 

antrenmanının amacı, sporsal verimliliklerini geliştirmek için sistematik ve çok yönlü bir temel oluşturmaktır. 

Sporsal verimlilik, çeşitli etkenlerin gelişimine bağlıdır ve bu etkenlerin gelişimini sağlamak için çocuk ve 

gençleri yakından tanımak önemlidir. Yetişkinlikte başarılı bir futbolcu olabilmek için, çocukluk çağlarından 

itibaren belirli öğrenim devrelerinden geçmek gerekir. Bu uzun vadeli öğrenim ve gelişim süreci, çocuğun 

belirli biyolojik gelişim dönemlerinde sergilediği karakteristik özelliklere göre belirlenir. Bu süreçte, çocuğun 

sportif yeteneğinin ortaya çıkarılması ve yetenekleri doğrultusunda gelişiminin planlanması gerekmektedir 

(Özdemir, 2014). Antrenörler, sadece teknik yeteneklerin intikalini sağlayan kişiler değil; aynı zamanda 

sporcuların zihinsel, duygusal ve kültürel gelişimlerini koordine eden eğitsel figürler olarak kritik bir role 

sahiptir. Bu bağlamda, antrenörün eğitsel donanıma sahip olması hem öğretim yöntemlerinde hem de antrenör- 

sporcu ilişkilerinde belirleyici bir rol olmaktadır (Côté ve Gilbert, 2009). Antrenörler sadece spor anlamında 

başarıyı sağlayan kişi değil kişilerin sporcu olup olmama kararında etkili olan ve kişileri mental anlamda 

tamamen spor için hazır duruma getirmekle görevli olan kişidir. Antrenörlerin, sporcularla kurdukları 

etkileşimin kalitesi, sporcuların inançları üzerinde kritik bir rol oynamaktadır. Bu etkileşimin olgunlaşmasında, 

etkileşim yeteneklerinin rolü önemli bir faktör olarak öne çıkmaktadır (Mageau ve Vallerand, 2003). 

Antrenörlerin sporcularla yapacağı olumlu ya da olumsuz etkileşim onları hem karakter anlamın da hem de 

sporda başarı noktasında etkilemektedir. Bundan dolayı antrenörler kuracakları etkileşim noktasında gelişime 

açık olmalıdırlar. Antrenörler ile yapılan olumlu iletişim, sporcuların işe daha çok konsantre olmalarına ve 

daha verimli olmalarına zemin hazırlamaktadır (West, 2016). Yetersiz iletişim kurulduğu zamanlarda ise 

sporcu açısından işleyiş olumsuz idrak edilir ve sporcunun duygusal tarafı ortaya çıktığı için performansında 

bir düşüş gözlenir (Bekiari ve Syrmpas, 2015). Antrenör, iyi bir organizasyon düzenleyicisi ve aktif bir yönetici 

olarak hareket ederken aynı zamanda sporcuların spora olan inançlarını yüksek tutan, onların özgürlüklerini 

ve becerilerini kazanmalarına yardımcı olan bir öğretici olarak görülmektedir (Dolaşır, 2006). 

Bu doğrultuda bu çalışma; Diyarbakır Futbol Okullarında aktif olarak oynayan sporcuların; futbol kulübü 

antrenörlerinin davranışları ile antrenör-sporcu bağlanma stilleri arasındaki ilişkinin sporcu açısından 

değerlendirilmesi amaçlanmıştır. 

 

YÖNTEM 

Bu araştırmanın yöntemi aşağıda verilen bilgiler doğrultusunda araştırmanın modeli, araştırma grubu, veri 

toplama araçları ve verilerin analizi hakkında bilgi verilmektedir. 
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Araştırma Modeli  

Bu araştırma, nicel araştırma yöntemine dayalı olarak tarama modeliyle yürütülmüştür. Karasar’a (2005) göre 

tarama modeli, “geçmişte ya da mevcut durumda var olan bir durumu olduğu gibi betimlemeyi amaçlayan” bir 

araştırma desenidir. Bu doğrultuda araştırmada, Diyarbakır ilindeki futbol okullarında aktif olarak spor yapan 

sporcuların antrenör davranışlarına ilişkin algıları mevcut koşullar içerisinde incelenmiştir. Tarama modeli, 

geniş bir katılımcı grubundan elde edilen veriler aracılığıyla araştırma konusuna ilişkin genel eğilimlerin 

ortaya konulmasına olanak sağlamaktadır. 

Araştırma Grubu   

Bu çalışmanın evrenini Diyarbakır ilinde bulunan 10 (on) futbol okulunun sporcuları oluştururken örneklemini 

ise çalışmaya gönüllü olarak bu okullardan uygun örnekleme yöntemi ile katılan sporcular oluşturmaktadır.  

Ulaşılabilirlik ve elverişlilik esasına dayalı olan uygun örnekleme yöntemi bazı araştırma konularında 

bilgilerin hızlıca toplanması amacıyla tercih edilen bir yöntemdir (Büyüköztürk, 2018). Araştırmaya katılan 

sporcu grubunun 54 (%100)’ü erkek sporcudan oluşturmaktadır. 

Veri Toplama Araçları  

Çalışmada Yapar ve İnce (2014) tarafından geliştirilen 47 madde ve 7 alt boyuttan oluşan Sporcular İçin 

Antrenör Davranışları Değerlendirme Ölçeği (SADDÖ) kullanılmıştır. Ölçeğin altı alt boyutunu olumlu kişisel 

anlayış boyutları (antrenman ve kondisyon, teknik beceri öğretimi, zihinsel hazırlık, hedef belirleme ve 

yarışma stratejileri) oluştururken bir alt boyutunu ise olumsuz kişisel anlayış boyutu (antrenörün sporcular 

üzerinde yarattığı olumsuz davranışlar) oluşturmaktadır. Ölçeği geliştiren yazarlar tarafından ölçeğin geçerlik 

ve güvenirliliğine bakılmış ve Cronbach alpha iç tutatarlılık değerleri (Fiziksel Antrenman ve Planlama = .86, 

Teknik Beceri = .85, Zihinsel Hazırlık = .84, Hedef Belirleme = .87, Yarışma Stratejisi = .85, Olumlu Antrenör 

Davranışı = .81 ve Olumsuz Antrenör Davranışı = .79) olarak hesaplanmıştır. Ölçek 7’li likert üzerinden 

değerlendirilmektedir. Bu çalışmaya katılım google anket formu üzerinden gerçekleştirilmiştir.  

Veri Analizi  

Bu araştırmada elde edilen verilerin analizi için öncelikle tanımlayıcı istatistikler (frekans, yüzde, ortalama ve 

standart sapma) hesaplanarak katılımcıların demografik özellikleri ve ölçek alt boyutlarına ilişkin genel 

dağılımlar ortaya konulmuştur. Verilerin normal dağılıma uygunluğu Kolmogorov-Smirnov ve Shapiro-Wilk 

testi ile incelenmiş ve verilerin normal dağılıma uygun olduğu görülmüştür. Sporcular için antrenör 

davranışları ölçeğinin alt boyutlarının demografik değişkenlere göre farklılaşıp farklılaşmadığını incelemek 

amacıyla tek yönlü varyans analizi (One-Way ANOVA) kullanılmıştır. Varyans analizi sonucunda anlamlı 

farklılık tespit edilen durumlarda, farkın hangi gruplardan kaynaklandığını belirlemek üzere LSD (Least 

Significant Difference) çoklu karşılaştırma testi uygulanmıştır. Tüm analizlerde anlamlılık düzeyi p<0,05 

olarak kabul edilmiştir. 

 

BULGULAR 

Tablo 1. Demografik Bilgilerin Dağılımı 

  n % 

Yaş 

14 7 13.0 

15 11 20.4 

16 18 33.3 

17 11 20.4 

18 7 13.0 

Spor yapma süresi (yıllık) 

2 16 29.6 

2.5 13 24.1 

3 25 46.3 

Antrenman sayısı (haftalık) 2 54 100.0 

 Toplam 54 100.0 
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Araştırmaya katılan sporcuların demografik özellikleri frekans analizi ile incelenmiştir. Bulgulara göre 

katılımcıların yaşlarının 14 ile 18 arasında değiştiği görülmektedir. Yaş değişkeni açısından en yüksek katılım 

oranını %33,3 ile 16 yaş grubundaki sporcular oluşturmaktadır (n=18). Bunu %20,4 oranıyla 15 ve 17 yaş 

grupları izlemektedir (n=11). Katılımcıların %13,0’ının 14 yaşında (n=7) ve yine %13,0’ının 18 yaşında (n=7) 

olduğu belirlenmiştir. Bu bulgular, araştırma grubunun ağırlıklı olarak orta ergenlik dönemindeki futbol okulu 

sporcularından oluştuğunu göstermektedir. Spor yapma süresi değişkeni incelendiğinde, katılımcıların 

%46,3’ünün 3 yıldır spor yaptığı görülmektedir (n=25). Ayrıca sporcuların %29,6’sının 2 yıl (n=16), 

%24,1’inin ise 2,5 yıl (n=13) süredir spor yaptığı belirlenmiştir. Bu sonuçlar, araştırmaya katılan sporcuların 

önemli bir bölümünün belirli düzeyde spor deneyimine sahip olduğunu göstermektedir. Antrenman sayısı 

değişkenine ilişkin bulgular ise katılımcıların tamamının haftada 2 gün antrenman yaptığını ortaya 

koymaktadır (%100,0; n=54). Bu durum, örneklem grubunun haftalık antrenman sıklığı bakımından homojen 

bir yapıya sahip olduğunu göstermektedir. 

Tablo 2. Sporcular İçin Antrenör Davranışları Ölçeği Alt Boyutlarına İlişkin Tanımlayıcı İstatistikler 

 n Minimum Maksimum Ort. S.s. 

Fiziksel Antrenman ve Planlama 54 5.29 6.86 6.07 0.46 

Teknik Beceri 54 5.14 7.00 6.03 0.53 

Zihinsel Hazırlık 54 4.40 7.00 6.09 0.54 

Hedef Belirleme 54 5.00 7.00 6.07 0.51 

Yarışma Stratejisi 54 5.14 7.00 6.03 0.46 

Olumlu Antrenör Davranışları 54 4.83 7.00 6.02 0.53 

Olumsuz Antrenör Davranışları 54 1.00 4.75 1.62 0.52 

Sporcular için antrenör davranışları ölçeğinin alt boyutlarına ilişkin tanımlayıcı istatistikler incelendiğinde, 

tüm alt boyutlarda katılımcı sayısının 54 olduğu görülmektedir. Fiziksel Antrenman ve Planlama alt boyutunda 

puanların 5,29 ile 6,86 arasında değiştiği, ortalamanın 6,07 ve standart sapmanın 0,46 olduğu belirlenmiştir.  

Teknik Beceri alt boyutunda minimum değer 5,14, maksimum değer 7,00, ortalama 6,03 ve standart sapma 

0,53’tür. Benzer şekilde Yarışma Stratejisi alt boyutunda da ortalamanın 6,03 ve standart sapmanın 0,46 

olduğu görülmektedir. Zihinsel Hazırlık alt boyutunda minimum puan 4,40, maksimum puan 7,00, ortalama 

6,09 ve standart sapma 0,54 olarak bulunmuştur. Hedef Belirleme alt boyutunda ise ortalama 6,07 ve standart 

sapma 0,51’dir. Olumlu Antrenör Davranışları alt boyutunda ortalama 6,02 ve standart sapma 0,53 olarak 

belirlenmiştir. Buna karşın Olumsuz Antrenör Davranışları alt boyutunda minimum değer 1,00, maksimum 

değer 4,75, ortalama 1,62 ve standart sapma 0,52’dir.  

Tablo 3. Yaş Gruplarına Göre Antrenör Davranışları Ölçeği Alt Boyutlarına İlişkin ANOVA Sonuçları 

 n Ort. S.s. F p 

Fiziksel Antrenman ve 

Planlama 

14 7 6.08 0.59 

0.320 0.863 

15 11 6.04 0.48 

16 18 5.98 0.41 

17 11 6.16 0.52 

18 7 6.16 0.40 

Toplam 54 6.07 0.46 

Teknik Beceri 

14 7 6.14 0.63 

0.875 0.486 

15 11 5.97 0.54 

16 18 5.89 0.52 

17 11 6.09 0.37 

18 7 6.29 0.65 

Toplam 54 6.03 0.53 

Zihinsel Hazırlık 

14 7 6.20 0.62 

0.611 0.657 

15 11 5.96 0.78 

16 18 6.02 0.43 

17 11 6.27 0.47 

18 7 6.03 0.39 

Toplam 54 6.09 0.54 

Hedef Belirleme 

14 7 6.33 0.57 

1.112 0.362 
15 11 5.91 0.54 

16 18 5.96 0.48 

17 11 6.15 0.44 
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18 7 6.19 0.57 

Toplam 54 6.07 0.51 

Yarışma Stratejisi 

14 7 6.35 0.53 

1.505 0.215 

15 11 5.93 0.43 

16 18 5.90 0.41 

17 11 6.08 0.46 

18 7 6.14 0.51 

Toplam 54 6.03 0.46 

Olumlu Antrenör 

Davranışları 

14 7 6.24 0.61 

0.751 0.562 

15 11 5.85 0.58 

16 18 5.95 0.48 

17 11 6.11 0.42 

18 7 6.10 0.66 

Toplam 54 6.02 0.53 

Olumsuz Antrenör 

Davranışları 

14 7 1.54 0.33 

0.459 0.765 

15 11 1.71 0.29 

16 18 1.70 0.81 

17 11 1.48 0.29 

18 7 1.54 0.26 

Toplam 54 1.62 0.52 

Analiz sonuçlarına göre, Fiziksel Antrenman ve Planlama alt boyutunda yaş grupları arasında istatistiksel 

olarak anlamlı bir farklılık bulunmamıştır (F(4,49)=0,320; p>0,05). Benzer şekilde Teknik Beceri 

(F(4,49)=0,875; p>0,05), Zihinsel Hazırlık (F(4,49)=0,611; p>0,05), Hedef Belirleme (F(4,49)=1,112; 

p>0,05), Yarışma Stratejisi (F(4,49)=1,505; p>0,05), Olumlu Antrenör Davranışları (F(4,49)=0,751; p>0,05) 

ve Olumsuz Antrenör Davranışları (F(4,49)=0,459; p>0,05) alt boyutlarında da yaş gruplarına göre anlamlı bir 

farklılık tespit edilmemiştir. 

Tablo 4. Spor Yapma Süresine Göre Antrenör Davranışları Ölçeği Alt Boyutlarına İlişkin ANOVA Sonuçları 

 n Ort. S.s. F p 

Fiziksel Antrenman ve 

Planlama 

2 yıl 16 6.02 0.39 

9.331 <0,001 
2.5 yıl 13 6.47 0.32 

3 yıl 25 5.89 0.44 

Toplam 54 6.07 0.46 

Teknik Beceri 

2 yıl 16 5.90 0.45 

15.923 <0,001 
2.5 yıl 13 6.60 0.37 

3 yıl 25 5.82 0.43 

Toplam 54 6.03 0.53 

Zihinsel Hazırlık 

2 yıl 16 5.85 0.54 

13.940 <0,001 
2.5 yıl 13 6.65 0.38 

3 yıl 25 5.94 0.41 

Toplam 54 6.09 0.54 

Hedef Belirleme 

2 yıl 16 5.82 0.49 

18.131 <0,001 
2.5 yıl 13 6.64 0.26 

3 yıl 25 5.93 0.39 

Toplam 54 6.07 0.51 

Yarışma Stratejisi 

2 yıl 16 5.87 0.29 

11.515 <0,001 
2.5 yıl 13 6.48 0.41 

3 yıl 25 5.90 0.43 

Toplam 54 6.03 0.46 

Olumlu Antrenör Davranışları 

2 yıl 16 5.78 0.37 

19.365 <0,001 
2.5 yıl 13 6.63 0.35 

3 yıl 25 5.85 0.45 

Toplam 54 6.02 0.53 

Olumsuz Antrenör 

Davranışları 

2 yıl 16 1.58 0.32 

0.472 0.627 
2.5 yıl 13 1.52 0.33 

3 yıl 25 1.69 0.69 

Toplam 54 1.62 0.52 

Analiz sonuçlarına göre, Fiziksel Antrenman ve Planlama alt boyutunda gruplar arasında istatistiksel olarak 

anlamlı bir farklılık olduğu belirlenmiştir (F(2,51)=9,331; p<0,05). LSD çoklu karşılaştırma testi sonuçlarına 

göre, 2,5 yıl spor yapan sporcuların ortalamalarının (X̄=6,47), hem 2 yıl (X̄=6,02) hem de 3 yıl spor yapan 

sporculara (X̄=5,89) göre anlamlı düzeyde daha yüksek olduğu tespit edilmiştir (p<0,05). 



Journal of Theory and Practice in Sport 

e-ISSN: 2980-0285 

Volume: 5, Issue: 1 / 2026 

22 

 

Teknik Beceri alt boyutunda da gruplar arasında anlamlı farklılık bulunmuştur (F(2,51)=15,923; p<0,05). 

Yapılan LSD testi sonucunda, 2,5 yıl spor yapanların ortalamalarının (X̄=6,60), hem 2 yıl (X̄=5,90) hem de 3 

yıl spor yapanlara (X̄=5,82) göre anlamlı düzeyde daha yüksek olduğu belirlenmiştir (p<0,05). 

Zihinsel Hazırlık alt boyutunda da anlamlı farklılık olduğu saptanmıştır (F(2,51)=13,940; p<0,05). LSD testi 

sonuçlarına göre, 2,5 yıl spor yapanların ortalamalarının (X̄=6,65), 2 yıl (X̄=5,85) ve 3 yıl spor yapanlara 

(X̄=5,94) kıyasla daha yüksek olduğu ve bu farkın istatistiksel olarak anlamlı olduğu görülmüştür (p<0,05). 

Hedef Belirleme alt boyutunda da anlamlı farklılık bulunmuştur (F(2,51)=18,131; p<0,05). LSD testi 

sonucunda, 2,5 yıl spor yapan sporcuların ortalamalarının (X̄=6,64), hem 2 yıl (X̄=5,82) hem de 3 yıl spor 

yapan sporculara (X̄=5,93) göre anlamlı düzeyde daha yüksek olduğu belirlenmiştir (p<0,05).  

Yarışma Stratejisi alt boyutunda da gruplar arasında anlamlı farklılık olduğu görülmüştür (F(2,51)=11,515; 

p<0,05). LSD testi sonuçlarına göre, 2,5 yıl spor yapan sporcuların ortalamalarının (X̄=6,48), hem 2 yıl 

(X̄=5,87) hem de 3 yıl spor yapan sporculara (X̄=5,90) göre anlamlı düzeyde daha yüksek olduğu belirlenmiştir 

(p<0,05).  

Olumlu Antrenör Davranışları alt boyutunda da istatistiksel olarak anlamlı farklılık tespit edilmiştir 

(F(2,51)=19,365; p<0,05). LSD testi sonuçlarına göre, 2,5 yıl spor yapan sporcuların ortalamalarının (X̄=6,63), 

hem 2 yıl (X̄=5,78) hem de 3 yıl spor yapan sporculara (X̄=5,85) göre anlamlı düzeyde daha yüksek olduğu 

bulunmuştur (p<0,05).  

Buna karşın, Olumsuz Antrenör Davranışları alt boyutunda spor yapma süresine göre anlamlı bir farklılık 

bulunmamıştır (F(2,51)=0,472; p>0,05). 

 

TARTIŞMA 

Bu çalışmada sporcular için antrenör davranışlarını değerlendirmek amaçlanmıştır. Bu amaç doğrultusunda 

Diyarbakır Futbol Okulları’nda aktif olarak futbol oynayan sporcular üzerinde çalışılmıştır. Çalışmaya 

Diyarbakır Futbol Okulları’nda aktif olarak oynayan 54 kişi katılmıştır. Katılımcıların %13’ünün 14 yaşında,  

%20,4’ünün 15 yaşında, %33,3’ünün 16 yaşında, %20,4’ünün 17 yaşında ve %13,0’ının 18 yaşında olduğu 

belirlenmiştir. Katılımcıların %29,6’sının 2 yıl, %24,1’inin 2,5 yıl ve %46,3’ünün 3 yıl süredir spor yaptıkları 

ve tüm katılımcıların haftada 2 gün antrenman yaptığı belirlenmiştir.  

Sporcular için antrenör davranışı ölçeği kapsamında antrenör davranışları “Fiziksel Antrenman ve Planlama”, 

“Teknik Beceri”, “Zihinsel Hazırlık”, “Hedef Belirleme”, “Yarışma Stratejisi”, “Olumlu Antrenör 

Davranışları” ve “Olumsuz Antrenör Davranışları” olmak üzere yedi alt boyutta değerlendirilmiştir. Yapılan 

analizler sonucunda katılımcıların olumsuz antrenör davranışları hariç tüm alt boyutlarda ortalama puanları 

yüksek ve birbirine yakın bulunmuştur. Bu durum antrenörlerin hem psikolojik hem de teknik açıdan tutarlı 

ve yeterli performans sergilediğini göstermektedir. Standart sapma değerlerine bakıldığında ise tüm alt 

boyutlarda düşük olduğu görülmektedir. Bu durum, algının katılımcılar arasında homojen bir dağılım 

gösterdiğini ortaya koymuştur. Ancak olumsuz antrenör davranışları alt boyutunda ortalama değerin düşüklüğü 

sporcuların antrenörlerini genel olarak destekleyici ve yapıcı bir tutum içinde değerlendirdiğini 

göstermektedir. Tüm sonuçlar birlikte ele alındığında antrenör davranışlarının sporcuların gelişimi 

desteklediğini, olumlu bir yapı sergilediğini ve olumsuz davranışların sınırlı seviyede algılandığı söylenebilir.  

Çalışma kapsamında antrenör davranışlarının yaş ve spor yapma süresine göre değişip değişmediği de 

incelenmiştir.  Sporcular için antrenör davranışları ölçeğinin yaşa göre incelenmesi sonucunda alt boyutların 

hepsinde yaş grupları arasında istatistiksel olarak anlamlı bir farklılık olmadığı belirlenmiştir. Dolayısıyla 

sporcuların antrenör davranışlarına dair algılarının yaş değişkenine göre değişmediği; farklı yaş gruplarındaki 

sporcuların antrenörlerini benzer şekilde değerlendirdiği söylenebilmektedir.  

Bu çalışmada elde edilen bulgular, sporcuların antrenör davranışlarına ilişkin algılarının yaş değişkenine göre 

anlamlı düzeyde farklılaşmadığını göstermiştir. Bu sonuç, Barut (2018) tarafından yapılan çalışma ile genel 

olarak paralellik göstermektedir. Barut (2018) doktora tezi çalışmasında bu çalışmaya paralel olarak antrenör 

davranışlarının büyük ölçüde yaş değişkenine göre farklılaşmadığı belirlemiş, yalnızca fiziksel antrenman ve 



Journal of Theory and Practice in Sport 

e-ISSN: 2980-0285 

Volume: 5, Issue: 1 / 2026 

23 

 

planlama alt boyutunda anlamlı bir farklılık olduğunu saptamıştır. Benzer şekilde Küçük (2023) elit düzeyde 

güreşçiler üzerinde yaptığı çalışmada yaşa göre yalnızca fiziksel antrenman ve planlama alt boyutunda anlamlı 

farklılık olduğunu saptamıştır. Bu durum, antrenör davranışlarının genel olarak yaşa göre benzer algılandığını, 

ancak fiziksel antrenman ve planlama boyutunun yaşa bağlı olarak daha duyarlı bir yapı sergileyebileceğini 

düşündürmektedir. Ancak Barut (2018) çalışmasının örneklemini genç yetişkin düzeyindeki üniversite 

sporcuları oluştururken, bu çalışmada 14–18 yaş aralığındaki ergen bireyler yer almaktadır. Bu durum, 

sporcuların gelişimsel düzeylerine bağlı olarak antrenman sürecini algılama ve değerlendirme biçimlerini 

etkilemiş olmasıyla açıklanabilmektedir. Daha ileri yaş grubundaki sporcuların antrenman planlaması ve 

fiziksel yüklenme süreçlerine ilişkin daha yüksek farkındalığa sahip olmaları bekleneceği için söz konusu alt 

boyutta farklılığın ortaya çıkması olasıdır. Buna karşın, Gök (2021) yaptığı çalışmada yaş ile antrenör 

davranışlarının özellikle fiziksel antrenman, planlama alt boyutu ve olumsuz antrenör davranışları arasında 

anlamlı bir ilişki olduğunu saptamıştır. Bu farklılığın, Gök (2021) çalışmasının elit düzeyde ve daha ileri yaş 

grubundaki sporcular üzerinde yürütülmüş olmasından kaynaklandığı düşünülmektedir. Çünkü sporcuların yaş 

ve deneyim düzeyi arttıkça antrenman süreçlerine yönelik farkındalıklarının ve eleştirel değerlendirme 

becerilerinin gelişmesi, antrenör davranışlarının daha belirgin biçimde algılanmasına yol açabilmektedir. 

Benzer şekilde, Dilek (2017) tarafından Türkiye ve Bosna-Hersek örneklemleri üzerinde yürütülen çalışmada 

da yaş değişkenine ilişkin bulguların alt boyutlara ve örneklem özelliklerine göre farklılık gösterdiği, genel 

anlamda tutarlı ve tek yönlü bir sonuca ulaşılamadığı ifade edilmiştir. Çünkü yaş değişkeninin antrenör 

davranışlarına ilişkin algılar üzerindeki etkisi örneklem yapısı, branş çeşitliliği ve sporcuların deneyim 

düzeyine bağlı olarak değişebilmektedir. Buna ek olarak, Aydın (2024) badminton sporcuları üzerinde yaptığı 

çalışmada özellikle 18 yaş ve üzeri sporcuların hedef belirleme ve olumlu antrenör davranışları boyutlarında 

antrenörlerini daha olumlu değerlendirdiklerini saptamıştır. Bu bulgu, mevcut çalışmadan farklılık 

göstermektedir. Bu farklılığın, Aydın (2024) tarafından yapılan çalışmada amatör ve profesyonel sporcuları 

birlikte içeren daha heterojen bir örneklem grubu olmasından kaynaklanabileceği düşünülmektedir. Diğer bir 

çalışmada Ermiş ve arkadaşları (2017), sporcuların antrenör davranışlarını algılama düzeylerinin yaş, cinsiyet 

ve spor türüne göre anlamlı farklılıklar gösterdiğini ortaya koymuştur. Bu bulgu, mevcut çalışmadan farklılık 

göstermekte olup, söz konusu farklılığın örneklem özellikleri ve rekabet düzeyinden kaynaklanabileceği 

düşünülmektedir. Tutar (2018) tarafından yapılan çalışmada, sporcuların yaş ve spor deneyimi gibi 

değişkenlere göre antrenör davranışlarının tüm alt boyutlarında, olumsuz antrenör davranışları dâhil olmak 

üzere anlamlı farklılıklar bulunduğu belirlenmiştir. Bu bulgu, mevcut çalışmayla büyük ölçüde paralellik 

göstermekle birlikte, özellikle olumsuz antrenör davranışları alt boyutunda farklılaşmaktadır. Kablan Yıldırım 

(2022) ise bu çalışmaya paralel olarak olumsuz antrenör davranışları hariç tüm alt boyutlarda anlamlı farklılık 

saptamıştır. Bu durum, olumsuz antrenör davranışlarının sporcular tarafından daha sınırlı ve homojen bir 

biçimde algılanabildiği şeklinde açıklanabilmektedir. 

Sporcular için antrenör davranışları ölçeğinin spor yapma süresine göre incelenmesi sonucunda olumsuz 

antrenör davranışları hariç tüm alt boyutlarda gruplar arasında istatistiksel olarak anlamlı farklılıklar olduğu 

belirlenmiştir. Tüm alt boyutlarda 2,5 yıl spor yapan sporcuların algı düzeylerinin hem 2 yıl hem de 3 yıl spor 

yapanlara kıyasla daha yüksek olduğu belirlenmiştir. Yani orta düzey spor deneyimi olan bireylerin antrenör 

davranışlarını daha olumlu değerlendirdikleri söylenebilmektedir. 

Olumsuz antrenör davranışları alt boyutunda spor yapma süresine göre anlamlı bir farklılık olmadığı 

belirlenmiştir. Yani spor yapma süresi olumsuz davranış algısı üzerinde belirleyici bir rol oynamamaktadır. 

Literatürde bu çalışma ile paralellik gösteren ya da çelişen çalışmalar bulunmaktadır. Örneğin Barut (2018) 

çalışmasında bu alt boyutta da anlamlı farklılık tespit edilmiştir. Bu durum, örneklem gruplarının yaş ve 

gelişim düzeylerindeki farklılıklarla açıklanabilmektedir. Küçük yaşlarda bağırma, eleştirme ve baskı daha 

kabul edilebilir olarak algılanıp, antrenör daha otoriter bir figür olarak algılanırken, deneyim arttıkça ve yaş 

arttıkça aynı davranış olumsuz olarak kodlanabilmektedir. Öte yandan bu çalışmada futbol okulu örnekleminde 

antrenörler daha koruyucu ve pedagojik yaklaşırken, üniversite ortamında artan rekabet ile olumsuz davranışın 

değişkenliği artabilmektedir. Diğer bir çalışmada Çik (2019) sporcuların basketbol oynama geçmişlerine göre 

antrenör davranışlarının hiçbir alt boyutunda anlamlı bir farklılık olmadığını belirlemiştir. Bu farklılığın 

örneklem grubunun özellikleri, spor branşı, rekabet düzeyi ve katılımcıların spor deneyim dağılımlarındaki 

homojenlikten kaynaklandığı söylenebilir. Çik (2019) çalışmasında basketbol oynayan, bizim çalışmamızdan 

daha uzun geçmişe sahip, milli takımda oynama durumu olan ve olmayan sporcularla çalışmıştır.  
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Tüm çalışmalar birlikte ele alındığında antrenör davranışlarının yaş değişkenine göre farklılaşmasına dair 

literatürde tutarlı bir sonuç olmadığı görülmektedir. Çalışmalardan bazılarında yaş ile antrenör davranışlarının 

algılanması arasında anlamlı bir farklılık bulunurken, bazılarında fark bulunmamıştır. Bu durum yaş 

değişkeninin antrenör davranışlarında tek başına belirleyici bir faktör olmadığını ve bu değişkenin spor ortamı, 

rekabet düzeyi, spor branşı ve sporcuların deneyim özellikleri gibi değişkenlerle birlikte değerlendirilmesi 

gerektiğini göstermektedir. Özellikle ergenlerin antrenörlerini otorite figürü olarak algılamaları ve eleştirel 

bakmamaları, bu çalışmada belirlenen yaş ve antrenör davranışı arasındaki ilişkiyi etkilemiş olabilir. Spor 

yapma süresi değişkenine bakıldığında ise, olumsuz antrenör davranışları dışında tüm alt boyutlarda farklılık 

olduğu görülmektedir.  Bu durum yine Bu durum, yaş ve deneyim düzeyi arttıkça sporcuların, daha bilinçli ve 

olumlu biçimde değerlendirebildiklerini, ancak olumsuz davranışların algılanmasının daha sınırlı ve homojen 

kaldığını göstermektedir. Özellikle spor deneyimi orta seviyede olan bireyler antrenör davranışlarını daha 

olumlu değerlendirebilmektedir. Çünkü bu grup hem henüz yeterli deneyim kazanmamış hem de yüksek düzey 

rekabet baskısıyla henüz karşılaşmamış olabilmektedir.  

Elde edilen bulgular ışığında sporcuların gelişim düzeyleri ve yaşları doğrultusunda antrenörlerin iletişim ve 

davranış stratejilerini doğru seçmeleri oldukça önemlidir. Özellikle ergenler gibi genç yaş gruplarında 

pedagojik yaklaşımla ve motive edici olmaları, sporcuların hem psikososyal gelişimleri açısından olumlu 

olacak hem de performanslarını olumlu etkileyecektir.  

Bu çalışma yalnızca Diyarbakır Futbol Okulları’nda yer alan sporcularla sınırlıdır. Ayrıca branş olarak futbol 

ve yaş olarak da belli bir grup ile sınırlıdır. Bu nedenle bulguların genellenebilirliği kısıtlanmaktadır. 

Gelecekteki çalışmalarda farklı yaş gruplarından, spor branşlarından ve rekabet düzeylerinden sporcuların 

olduğu daha farklı ve geniş örneklemlerle benzer çalışmalar yapılması önerilmektedir. Öte yandan antrenör 

davranışlarının sporcuların performans değişkenleri ve psikolojik unsurları üzerindeki etkisinin incelenmesi 

de önemlidir.  

Sonuç olarak bu çalışmada sporcuların antrenörlerin davranışlarına dair algıları yaş değişkenine göre 

farklılaşmamakta; ancak spor yapma süresi olumlu antrenör davranışları üzerinde etkili olmaktadır. Olumsuz 

antrenör davranışları ile hem yaş hem de spor yapma bakımından daha homojen algılanmıştır. Bu bulgular 

antrenör davranışlarının sporcuların gelişiminde önemli bir rol oynadığını ve özellikle deneyim düzeyine bağlı 

olarak farklı biçimlerde algılanabildiğini gösterir niteliktedir.  
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Extended Abstract  

Introduction: Participating in sports helps individuals improve their psychosocial well-being and lead a more structured 

life. In addition to promoting physical and mental health, sports play a significant role in cultural and social interaction. 

The athlete-coach relationship has a significant impact on the success and sustainability of sports. Good interaction can 

boost athletes’ motivation, thereby enhancing their performance and helping sports become a long-term process. If 

athletes do not work with a qualified coach who can help them develop, they will likely fall short of the performance they 

aim for or face difficulties in achieving their desired progress. For this reason, coaches are undoubtedly considered one 

of the primary factors behind success in any sport, whether amateur or professional. The quality of the interaction coaches 

establish with athletes plays a critical role in shaping the athletes’ beliefs. Positive communication with coaches lays the 

groundwork for athletes to focus more on their work and become more productive. When communication is inadequate, 

however, the athlete perceives the process negatively, and a decline in performance is observed as the athlete’s emotional 

side comes to the fore. Coaches play a critical role not only as facilitators of technical skills but also as educational figures 

who guide athletes’ mental, emotional, and cultural development. While acting as an effective organizer and active 

manager, a coach is also viewed as an educator who helps athletes maintain their belief in the sport and supports them in 

gaining their freedom and skills. 

Method: In this context, the aim of this study is to evaluate, from the athletes’ perspective, the relationship between the 

behaviors of soccer club coaches and coach-athlete attachment styles among athletes actively playing at soccer schools 

in Diyarbakır. This research is a quantitative, cross-sectional study. The population of the study consists of athletes from 

10 (ten) soccer schools in the province of Diyarbakır, while the sample was formed using simple random sampling from 

among the athletes who voluntarily participated in this study. The study utilized the Coach Behavior Assessment Scale 

for Athletes (SADDÖ), developed by Yapar and İnce (2014), which consists of 47 items and 7 subscales. To analyze the 

obtained data, descriptive statistics were first calculated to present the participants’ demographic characteristics and the 

general distributions regarding the scale’s subscales. The normality of the data was examined using the Kolmogorov-

Smirnov and Shapiro-Wilk tests, and the data were found to be normally distributed.A one-way analysis of variance (One-

Way ANOVA) was used to examine whether the subscales of the Coach Behavior Scale for Athletes differed according 

to demographic variables. In cases where significant differences were detected as a result of the analysis of variance, the 

LSD (Least Significant Difference) multiple comparison test was applied to determine which groups accounted for the 

difference. A toplam of 54 individuals currently playing at the Diyarbakır Football Schools participated in the study. It 

was determined that 13% of the participants were 14 years old, 20.4% were 15 years old, 33.3% were 16 years old, 20.4% 

were 17 years old, and 13.0% were 18 years old. Within the scope of the Coach Behavior Scale for Athletes, coach 

behaviors were evaluated across seven sub-dimensions: “Physical Training and Planning,” “Technical Skills,” “Mental 

Preparation,” “Goal Setting,” “Competition Strategy,” “Positive Coach Behaviors,” and “Negative Coach Behaviors.” 

The results of the analyses revealed that participants’ average scores were high and similar across all sub-dimensions 

except for negative coach behaviors. This indicates that coaches demonstrated consistent and adequate performance from 

both psychological and technical perspectives. When all results are considered together, it can be concluded that coaches’ 

behaviors support athletes’ development, exhibit a positive structure, and that negative behaviors are perceived at a limited 

level.  The study also examined whether coach behaviors vary according to age and duration of participation in sports. 

The analysis of the Coach Behavior Scale for athletes by age revealed that there were no statistically significant 

differences between age groups across all subscales.  

Findings: The findings of this study indicate that athletes’ perceptions of coach behavior do not differ significantly based 

on the age variable. This result generally aligns with the study conducted by Barut (2018). Similarly, in a study conducted 

by Küçük (2023) on elite-level wrestlers, it was found that there were significant differences based on age only in the 

physical training and planning sub-dimensions. This suggests that while coach behaviors are generally perceived similarly 

across age groups, the physical training and planning dimensions may exhibit a more age-sensitive structure. An analysis 

of the coach behavior scale for athletes based on duration of participation in sports revealed statistically significant 

differences between groups in all subdimensions except for negative coach behaviors. No significant difference was found 

in the negative coach behaviors subdimension based on duration of participation in sports. In other words, the duration of 
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sports participation does not play a decisive role in the perception of negative behavior. At a young age, shouting, 

criticism, and pressure are perceived as more acceptable, and the coach is viewed as a more authoritarian figure; however, 

as experience and age increase, the same behavior may be interpreted negatively. On the other hand, in this study, while 

coaches in the soccer school sample adopted a more protective and pedagogical approach, the variability of negative 

behavior may increase in a university setting due to heightened competition. 

Discussion: The findings of this study indicate that athletes’ perceptions of coaches’ behaviors do not differ based on 

age; however, it was found that the duration of participation in sports influences perceptions of positive coaching 

behaviors, while perceptions of negative coaching behaviors are more consistent across both age and duration of 

participation. These findings indicate that coaches’ behaviors play a significant role in athletes’ development and can be 

perceived in different ways, particularly depending on the level of experience. 

Keywords: Coach, Behavior, Athlete, Football 
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Abstract  

Football clubs from the Nigeria Premier Football League (NPFL) regularly participate in 

continental competitions organized by the Confederation of African Football (CAF), 

including the CAF Champions League and CAF Confederation Cup. However, their 

performances have remained inconsistent over the years. This study examined the 

financial, technical, and tactical factors influencing the performance of NPFL clubs in 

CAF continental competitions between 2010 and 2026 using stakeholder perspectives and 

archival competition records. A descriptive survey research design was adopted. Using 

purposive sampling, 1,300 stakeholders comprising players, coaches, administrators, and 

supporters of NPFL clubs were selected, with 1,050 valid responses obtained. Data were 

collected through structured questionnaires, while archival records of NPFL clubs’ CAF 

performances were analyzed to establish performance trends. Descriptive statistics 

including frequency, percentage, mean, and standard deviation, were used for data 

analysis, while regression analysis at the 0.05 level of significance tested the hypotheses. 

Findings revealed that financial factors significantly influenced club performance (R² = 

0.108, F = 11.2, p = 0.001), while technical and tactical factors also had significant effects 

(R² = 0.203, F = 266.0, p < 0.001). Archival CAF records showed inconsistent continental 

performance, with NPFL clubs recording 169 wins, 86 draws, and 139 losses. At the same 

time, most teams were eliminated at preliminary or early stages, with only four semi-final 

appearances recorded. The study concludes that improved financial management and 

technical–tactical development are essential for enhancing the competitiveness of NPFL 

clubs in CAF competitions.  

 

Keywords: Financial constraints, Technical factors, CAF competitions, Performance, 

Nigeria professional football league. 
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INTRODUCTION 

Football is the most widely followed sport globally, with an estimated five billion fans (FIFA, 2021). Africa, 

with a population exceeding 1.5 billion people, is the second-most populous continent after Asia, and football 

remains the most popular sport in Nigeria. The country has a strong football tradition, producing talented 

players and competitive clubs that participate in continental competitions organized by the Confederation of 

African Football (CAF), including the CAF Champions League and CAF Confederation Cup. CAF, the 

governing body for football in Africa, oversees club and national competitions across its 54 member 

associations and is recognized as the largest continental confederation under FIFA (Ngwafu & Ayuk, 2022). 

Despite consistent participation over the years, Nigeria Premier Football League (NPFL) clubs have not won 

a CAF club competition for more than two decades. Their performances have remained inconsistent, 

characterized by early eliminations, limited progression to advanced stages, and fluctuating match outcomes. 

This persistent underperformance has raised concerns among stakeholders regarding the key factors 

influencing the competitiveness of Nigerian clubs in continental football. 

Previous studies have identified several possible explanations for this trend, particularly financial, technical, 

tactical, and structural challenges. Inadequate funding has been shown to limit squad depth, player welfare, 

and travel logistics, thereby affecting overall team performance (Obukadeta et al., 2023). Similarly, coaching 

quality, tactical adaptability, player fitness, and squad depth have been recognized as important determinants 

of competitive success (Page et al., 2023). In addition, structural conditions such as sports infrastructure and 

training facilities play a supporting role in ensuring effective preparation and performance (Ali et al., 2022). 

However, despite these contributions, empirical studies that jointly examine how financial, technical–tactical, 

and structural factors interact to explain the inconsistent performance of NPFL clubs in CAF competitions 

remain limited. 

Despite extensive studies on financial, technical–tactical, and structural factors in football performance, 

existing literature remains largely fragmented, as most studies examine these determinants independently 

rather than within an integrated framework. In addition, much of the evidence is derived from European and 

other developed football contexts, with limited empirical focus on African club competitions, particularly the 

Nigeria Premier Football League (NPFL). This creates a contextual and conceptual gap in understanding how 

financial, technical–tactical and structural factors jointly influence club performance in CAF continental 

competitions. Against this background, this study develops an integrated analytical framework that combines 

financial, technical–tactical and structural determinants to explain the performance of NPFL clubs in CAF 

competitions between 2010 and 2026. The study integrates stakeholder perspectives to provide a 

comprehensive understanding of the factors influencing performance at the continental level. The findings 

provide insights for club managers, league administrators, and policymakers to improve Nigeria’s 

competitiveness at the continental competitions.  

Research Questions 

1. To what extent do financial factors influence the performance of Nigeria Premier Football League 

clubs in CAF continental competitions?  

2. To what extent do technical, tactical, and structural factors (including coaching quality, squad depth, 

player recruitment, training facilities, and institutional support) influence NPFL clubs’ performance in 

CAF competitions?  

Research Hypotheses 

The study tested the following null hypotheses at the 0.05 significance level: 

H01: Financial constraints have no significant effect on the performance of Nigeria Premier Football 

League clubs in CAF continental competitions. 

H02: Technical, tactical, and structural factors have no significant effect on the performance of Nigeria 

Premier Football League clubs in CAF competitions. 

Literature Review 
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Financial factors 

Financial capacity has consistently been identified as a fundamental determinant of football club performance 

at both domestic and international levels. Modern football clubs operate not only as sporting institutions but 

also as commercial enterprises requiring substantial financial investment in player recruitment, wages, 

facilities, and operational logistics (Aslan, 2018). At the global level, the football industry generates billions 

of dollars annually, with elite European leagues accounting for more than half of total football revenues, 

highlighting the strong relationship between financial strength and competitive advantage (Deloitte, 2024; 

Drust & Slack, 2024). 

Empirical evidence suggests that financially stronger clubs are better positioned to assemble high-quality 

squads, maintain player welfare, and sustain competitive performance across multiple competitions. 

Conversely, financially constrained clubs often experience instability in salary payments, limited squad depth, 

and reduced competitive capacity. In the Nigerian context, reports of unpaid salaries and bonuses further 

illustrate structural financial weaknesses that affect club stability and performance (Nigerian Concord, 2023; 

Voice of America, 2023). These challenges have also been associated with player unrest and administrative 

inefficiencies, which ultimately undermine on-field performance (Enenta, 2015). Scholarly studies further 

confirm that effective financial management, governance structures, and sustainable investment strategies 

significantly influence club performance outcomes (Getnet et al., 2025; Peeters & Szymanski, 2014). Taken 

together, the literature suggests that financial constraints reduce competitive effectiveness by limiting access 

to quality players and resources, thereby justifying the hypothesis that financial factors significantly influence 

club performance in CAF competitions. 

Technical, tactical and structural factors 

Technical and tactical quality is widely recognized as a central determinant of football performance. Football 

performance is inherently dynamic, requiring sustained physical, tactical, and cognitive adaptation throughout 

long and congested competitive seasons (Chmura et al., 2019). Studies show that match performance fluctuates 

due to factors such as fatigue, squad rotation, and fixture congestion, making technical depth and tactical 

flexibility essential for sustained success (Carling et al., 2016; Liu et al., 2016). 

Research further demonstrates that teams with greater squad depth, higher-quality players, and better coaching 

structures tend to perform more consistently in both domestic and international competitions. For instance, 

limited substitution depth and inadequate player preparation have been linked to poor performance in 

congested tournament schedules such as CAF competitions (Hollander et al., 2024). Similarly, cognitive and 

physical overload during match cycles has been shown to negatively affect both individual and team 

performance outcomes (Kunrath et al., 2020). 

Also, studies emphasize the importance of player quality, tactical organization, and team cohesion in 

determining success. Investment in player talent, balanced squad composition, and strategic transfer decisions 

significantly enhance performance outcomes (Gasparini, 2024; Karaman, 2025). Beyond individual skill, team 

coordination, coaching quality, and organizational culture are also critical for sustaining competitive advantage 

(Cruz et al., 2022; Pérez-González et al., 2022). Collectively, this body of literature supports the argument that 

technical and tactical factors are major determinants of football club performance, particularly in high-intensity 

continental competitions. In addition, Babatunde (2015), noted that the effective structure is very vital to the 

success of any organization or team. Furthermore, Samur (2018) suggested that the main processes or structure 

of football management and units covering football are the finance, logistic support, football transfer, team 

management and team intelligence, and all these must be transformed into a well-structured functioning 

horizontal system. 

 

METHODOLOGY 

This study adopted a descriptive survey research design complemented with archival analysis of CAF 

competition records. The population comprised stakeholders associated with clubs participating in the Nigeria 

Premier Football League (NPFL) during the 2025/2026 season. These stakeholders included coaches, players, 
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club officials, administrators, supporters, and spectators who were considered knowledgeable about the 

operational and competitive realities of NPFL clubs in CAF competitions. A purposive sampling technique 

was employed to select 1,300 respondents from selected NPFL clubs based on their direct involvement and 

experience in club football administration and competition. The sampling approach was considered appropriate 

because it enabled the selection of respondents with relevant knowledge of the financial, technical, tactical, 

and structural conditions influencing club performance. Out of the 1,300 questionnaires distributed, 1,050 were 

correctly completed and returned, representing an 80.8% response rate. Data were collected using two self-

developed instruments: The Financial Constraints Factors and Performance Questionnaire (FCFPQ) and the 

Technical and Tactical Factors Questionnaire (TTFQ). The instruments were developed based on variables 

identified in previous literature relating to football club performance, including funding, player welfare, 

coaching quality, squad depth, tactical adaptability, player recruitment, and infrastructural support. The 

questionnaires consisted of structured items measured on Likert-type scales. Face and content validity were 

established through expert review by specialists in sports management and measurement and evaluation, who 

assessed the relevance, clarity, and adequacy of the instrument items. Reliability testing using Cronbach’s 

alpha yielded coefficients of 0.84 for the FCFPQ and 0.81 for the TTFQ, indicating acceptable internal 

consistency. The questionnaires were administered personally by the researcher and trained assistants across 

selected clubs to ensure clarity of responses and improve retrieval rates. Different criterion means were adopted 

based on the response scales used in the instruments. For items measured on a five-point influence scale 

ranging from Very High Influence (5) to Very Low Influence (1), the criterion mean was calculated as 3.00. 

However, for items measured on a four-point agreement scale ranging from Strongly Agree (5) to Strongly 

Disagree (2), the criterion mean was calculated as 3.50. These criterion means served as benchmarks for 

interpreting respondents’ responses. Both descriptive and inferential statistics were used for data analysis. 

Descriptive statistics, including frequencies, percentages, mean (x̄), and standard deviation (SD), were used to 

summarize respondents’ perceptions, while regression analysis was used to test the hypotheses at the 0.05 level 

of significance. In addition, secondary data on the performance of NPFL clubs in CAF competitions between 

2010 and 2026 were obtained from official CAF competition records. CAF performance was operationalized 

using indicators such as number of matches played, wins, draws, losses, and stages reached in the CAF 

Champions League and CAF Confederation Cup. The archival data were analyzed descriptively to establish 

historical performance trends and provide contextual evidence supporting the stakeholder survey findings. The 

questionnaire data and archival records were integrated through complementary interpretation, whereby 

stakeholders’ perceptions of financial, technical–tactical, and structural factors were examined alongside the 

historical competitive outcomes of NPFL clubs in CAF competitions. 

Table 1: Demographic Characteristics of the study Participants (N = 1050) 

Parameters Frequency (f) Percentages (%) 

Age 

17–25 years 

 

233 

 

22.2 

26–35 years 385 36.7 

35 years & above 432 41.1 

Total 1050 100 

Sex   

Male 835 79.5 

Female 215 20.5 

Total 1050 100 

Tribe   

Yoruba 432 41.1 

Igbo 325 31.0 

Hausa 260 24.8 

Others 33 3.1 

Total 1050 100 

Level of Education   

Primary Education 55 5.2 

Secondary Education 462 44.0 

Tertiary Education 533 50.8 

Total 1050 100 
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Status in Football   

Football Coach 21 2.0 

Football Club Official 42 4.0 

Football Administrator 25 2.4 

Football Player 215 20.5 

Football Spectator 287 27.3 

Football Fan 460 43.8 

Total 1050 100 
Source: Field Survey, 2026 

 

RESULTS and DISCUSSION 

Research Question 1: To what extent do financial factors influence the performance of Nigeria Premier 

Football League clubs in CAF continental competitions?  

Table 2. Mean and Standard Deviation Scores of Stakeholders’ Perception of Financial Factors Influencing 

Performance of Nigerian Football Clubs in CAF Continental Competitions (N= 1,050) 

S/N Statement VHI (%) HI (%) MI (%) LI (%) VLI(%) Mean SD 

1 
Inadequate club funding influences Nigerian 

clubs’ performance in CAF competitions 

440 

(41.90%) 

345 

(32.86%) 

194 

(18.48%) 

46 

(4.38%) 

25 

(2.38%) 
4.08 0.94 

2 

Delay in payment of players’ salaries 

influences Nigerian clubs’ performance in 

CAF competitions 

550 

(52.38%) 

326 

(31.05%) 

115 

(10.95%) 

31 

(2.95%) 

28 

(2.67%) 
4.28 0.91 

3 

Lack of match bonuses and incentives 

influences Nigerian clubs’ performance in 

CAF competitions 

439 

(41.81%) 

306 

(29.14%) 

183 

(17.43%) 

75 

(7.14%) 

47 

(4.48%) 
3.97 1.01 

4 

Inadequate sponsorship support influences 

Nigerian clubs’ performance in CAF 

competitions 

358 

(34.10%) 

393 

(37.43%) 

212 

(20.19%) 

49 

(4.67%) 

38 

(3.62%) 
3.94 0.97 

5 

Insufficient financial capacity to recruit 

quality players influences performance in 

CAF competitions 

417 

(39.71%) 

386 

(36.76%) 

202 

(19.24%) 

33 

(3.14%) 

12 

(1.14%) 
4.11 0.89 

6 

Inadequate financial support for international 

travel influences performance in CAF 

competitions 

394 

(37.52%) 

372 

(35.43%) 

205 

(19.52%) 

62 

(5.90%) 

17 

(1.62%) 
4.01 0.92 

7 

Poor financial management influences 

Nigerian clubs’ performance in CAF 

competitions 

493 

(46.95%) 

343 

(32.67%) 

127 

(12.10%) 

52 

(4.95%) 

35 

(3.33%) 
4.15 0.95 

8 

Insufficient budget allocation for training and 

preparation influences performance in CAF 

competitions 

372 

(35.43%) 

416 

(39.62%) 

162 

(15.43%) 

74 

(7.05%) 

26 

(2.48%) 
3.98 0.96 

Criterion Mean = 3.00, SD = 1.41 

Table 2 presents stakeholders’ perceptions of the financial factors influencing the performance of Nigerian 

football clubs in CAF continental competitions. The findings show that all listed financial factors recorded 

mean scores above the criterion mean of 3.00, indicating that respondents perceived them as important 

influences on club performance. Delay in payment of players’ salaries recorded the highest mean score (x̄ = 

4.28, SD = 0.91), followed by poor financial management (x̄ = 4.15, SD = 0.95) and insufficient financial 

capacity to recruit quality players (x̄ = 4.11, SD = 0.89). In addition, a large proportion of respondents rated 

several factors as having a very strong influence, including delay in payment of players’ salaries (83.43%), 

poor financial management (79.62%), inadequate club funding (74.76%), and insufficient financial capacity 

to recruit quality players (76.47%). Overall, the findings suggest that stakeholders perceive financial 

constraints as major factors influencing the performance of Nigerian football clubs in CAF competitions 
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The findings suggest that adequate financial resources are essential for improving club performance in CAF 

competitions, particularly in areas such as player welfare, recruitment quality, training preparation, and 

international travel. Stakeholders strongly perceived delayed salary payments, poor financial management, and 

inadequate funding as major constraints affecting club competitiveness. These findings are consistent with 

previous studies emphasizing the importance of sustainable financial structures and effective financial 

management in football organizations. Çırak (2020) highlighted the role of structured financial management 

systems in improving club competitiveness amid increasing transfer and operational costs, while Kaka’an et 

al. (2024) emphasized the need for transparent and sustainable financial frameworks to support long-term 

football development. In addition, Ali et al. (2022) and Rahmani et al. (2024) both noted that financial 

resources directly influence the provision of facilities, equipment, and athlete development, while Getnet et al. 

(2025) reported that financial investment significantly contributes to player development, organizational 

stability, and overall club performance outcomes. 

Research Question 2: To what extent do technical, tactical, and structural factors (including coaching quality, 

squad depth, player recruitment, training facilities, and institutional support) influence NPFL clubs’ 

performance in CAF competitions?  

Table 3. Mean and Standard Deviation Scores of Stakeholders’ Perception of Technical and Tactical Factors 

Influencing Performance in CAF Competitions (N = 1,050) 

S/N Statement 
Strongly 

Agreed f (%) 

Agreed f 

(%) 

Disagreed f 

(%) 

Strongly 

Disagreed f (%) 
Mean SD 

1 
Coaching quality affects Nigerian 

clubs’ CAF performance 
414 (39.43%) 

453 

(43.14%) 
124 (11.81%) 59 (5.62%) 4.16 0.86 

2 
Poor tactical preparation contributes 

to poor CAF performance 
372 (35.43%) 

412 

(39.24%) 
116 (11.05%) 150 (14.29%) 3.91 1.08 

3 
Lack of squad depth affects CAF 

performance 
345 (32.86%) 

419 

(39.90%) 
183 (17.43%) 103 (9.81%) 3.96 0.97 

4 
Poor player recruitment affects CAF 

performance 
412 (39.24%) 

486 

(46.29%) 
115 (10.95%) 37 (3.52%) 4.21 0.78 

5 
Lack of experienced players affects 

CAF performance 
403 (38.38%) 

452 

(43.05%) 
112 (10.67%) 83 (7.90%) 4.12 0.89 

6 
Poor training programs affect CAF 

performance 
414 (39.43%) 

453 

(43.14%) 
119 (11.33%) 64 (6.10%) 4.16 0.85 

7 
Poor team coordination affects CAF 

performance 
391 (37.24%) 

439 

(41.81%) 
122 (11.62%) 108 (10.29%) 4.06 0.93 

8 
Poor physical fitness affects CAF 

performance 
441 (42.00%) 

472 

(44.95%) 
82 (7.81%) 55 (5.24%) 4.23 0.80 

Criterion Mean = 3.50 

Table 3 presents stakeholders’ perceptions of the extent to which technical, tactical, and structural factors 

influence the performance of Nigeria Premier Football League (NPFL) clubs in CAF continental competitions. 

The results indicate that all the identified factors were perceived to have a strong influence on club 

performance, as their mean scores exceeded the criterion mean of 3.50. Among the factors, poor physical 

fitness recorded the highest mean score (x̄ = 4.23, SD = 0.80), followed by poor player recruitment (x̄ = 4.21, 

SD = 0.78), coaching quality (x̄ = 4.16, SD = 0.86), and poor training programmes (x̄ = 4.16, SD = 0.85). In 

addition, a large proportion of respondents either strongly agreed or agreed with key statements, including 

poor physical fitness (86.95%), poor player recruitment (85.53%), and coaching quality (82.57%). Other 

factors, such as lack of experienced players, squad depth, tactical preparation, and team coordination, were 

also perceived as important contributors to performance outcomes. Overall, the findings suggest that 

stakeholders perceive technical, tactical, and structural conditions as important influences on the performance 

of NPFL clubs in CAF competitions. 

The findings suggest that technical, tactical, and structural components are important determinants of football 

club performance in CAF competitions, particularly in areas such as player quality, tactical organization, squad 
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depth, physical preparation, coaching effectiveness, and institutional support systems. This implies that 

successful performance in CAF competitions depends not only on individual player talent but also on collective 

team structure, training quality, tactical adaptability, and the overall organizational environment supporting 

club operations. The findings align with previous studies emphasizing the importance of coaching quality, 

player development, and tactical organization in football success. Ferri et al. (2017) and Cruz et al. (2022) 

highlighted the significance of player and coach quality in determining club performance, while Pérez-

González et al. (2022) emphasized the role of team cohesion and strategic structure in achieving competitive 

success. Similarly, Page et al. (2023) and Hollander et al. (2024) noted that squad depth, fitness levels, and 

tactical adaptability are critical in congested competition schedules such as CAF tournaments. In addition, 

Gasparini (2024) stressed the importance of squad composition factors such as player market value, age 

distribution, and balanced transfer investment in determining team performance outcomes. Karaman (2025) 

further affirmed that balanced squad investment across all playing positions is essential, as excessive 

concentration on attacking roles may create defensive weaknesses that negatively affect overall team 

performance. Furthermore, the findings support the position of Chmura et al. (2019), who argued that sustained 

technical and physical performance throughout a competitive season is necessary for achieving successful 

long-term outcomes, while Kunrath et al. (2020) observed that cognitive and physical overload can negatively 

affect both individual and collective team performance. Overall, the findings reinforce the argument that 

effective technical preparation, tactical organization, player development, and supportive structural conditions 

are essential for improving the continental competitiveness of NPFL clubs. 

Test of Hypotheses 

Hypothesis 1: Financial constraints have no significant effect on the performance of Nigerian football clubs 

in CAF continental competitions. 

Table 4: Regression of Financial constraints effect on the performance of Nigerian football clubs in CAF continental 

competitions 

Multiple R = 0.33 

Multiple R2 = 0.108 

Adjusted R2 = 0.107 

Std. Error of the Estimate = 0.639 

Model Sum of Squares df Mean Square F Sig. of F 

Regression 45.60 1 45.60 11.2 0.001 

Residual 427.39 1048 0.408   

Total 472.99 1049    
*indicate significant F at α = .05 

The regression analysis indicates that financial constraints have a statistically significant effect on the 

performance of Nigerian football clubs in CAF continental competitions (F = 11.2, p = 0.001). Since the p-

value is less than 0.05, the null hypothesis is rejected. This implies that financial constraints significantly 

influence club performance in CAF competitions. The coefficient of determination (R² = 0.108) shows that 

financial constraints explain 10.8% of the variation in CAF performance. This indicates a statistically 

significant but relatively modest contribution of financial factors to performance outcomes. 

The remaining variation in CAF performance is explained by other factors within the study framework, 

including technical, tactical and structural factors (such as coaching quality, squad depth, and player 

recruitment) and structural factors (such as institutional support and training infrastructure). This suggests that 

club performance is multifactorial, with financial capacity interacting with other organizational and 

competitive conditions to shape outcomes in CAF competitions. 

The findings suggest that financial, technical/tactical, and structural factors collectively contribute to football 

club performance in competitive settings, particularly in CAF continental competitions. This implies that club 

performance is shaped by an interaction of resource availability, technical capacity, and organizational 

conditions rather than a single determinant. This finding is supported by prior research across different 

contexts. For instance, Scanlan et al. (2016) emphasized that athletes operating in supportive environments 
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demonstrate higher motivation and improved performance outcomes, while Bonnefoy et al. (2017) further 

confirmed that training environments significantly influence physical development and performance gains. 

In relation to technical and coaching quality, Ferri et al. (2017) found that player and coach quality plays a 

central role in determining football club performance, highlighting the importance of technical competence in 

competitive success. 

Also, from a structural and administrative perspective, Erhinyodavwe (2018) identified administrative 

inefficiencies, poor remuneration, and inadequate funding as key structural challenges limiting the productivity 

of Nigerian professional football clubs. Similarly, Adeniran (2018) reported that weak financial governance, 

poor branding, and lack of transparency discourage sponsorship and negatively affect club performance. 

Furthermore, Çırak (2020) emphasized that structured financial management is essential for club 

competitiveness, particularly in response to rising transfer costs, while Cruz et al. (2022) confirmed that player 

development, coaching quality, and team characteristics significantly influence football performance 

outcomes.Overall, the convergence of these studies supports the present finding that football club performance 

is multidimensional, requiring adequate financial resources, strong technical and tactical capacity, and 

effective structural and organizational support systems to achieve consistent success in high-level 

competitions. 

Hypothesis 2: Technical, tactical, and structural factors have no significant effect on the performance of 

Nigeria Premier Football League clubs in CAF competitions. 

Table 5: Regression of technical and effect on the performance of Nigerian football clubs in CAF competitions. 

Multiple R = 0.45 

Multiple R2 = 0.203 

Adjusted R2 = 0.202 

Std. Error of the Estimate = 0.598 

Model Sum of Squares df Mean Square F Sig. of F 

Regression 95.23 1 95.23 266.0 0.000 

Residual 375.05 1048 0.358   

Total 470.28 1049    
*indicate significant F at α = .05 

The regression results show a multiple correlation coefficient (R = 0.45), indicating a moderate relationship 

between technical, tactical, and structural factors and the performance of Nigerian football clubs in CAF 

competitions. The coefficient of determination (R² = 0.203) indicates that these factors jointly explain 20.3% 

of the variation in CAF performance, while 79.7% is explained by other factors not included in the model. The 

ANOVA results show that the regression model is statistically significant (F = 266.0, p < 0.001), indicating 

that technical, tactical, and structural factors have a statistically significant effect on CAF performance. Since 

the p-value is less than 0.05, the null hypothesis is rejected. This implies that improvements in technical, 

tactical, and structural conditions are associated with better performance of Nigerian football clubs in CAF 

competitions. These results suggest that aspects such as coaching quality, squad depth, player recruitment, 

training quality, and institutional support structures collectively contribute to performance outcomes in 

continental competitions. 

The findings indicate that technical and tactical factors have a significant influence on the performance of 

Nigerian football clubs in CAF competitions. This suggests that improvements in coaching quality, squad 

depth, player recruitment, training programmes, and physical fitness contribute positively to competitive 

outcomes. This finding is supported by literature emphasizing the role of financial and structural support 

systems in football development. Ali et al. (2022) and Rahmani et al. (2024) highlighted that adequate funding 

enhances access to training facilities, equipment, and athlete development, which indirectly strengthens 

technical preparation and performance outcomes. Beyond financial-related support, organizational and 

structural conditions also influence team effectiveness. Orunbayev (2023) emphasized that stable management 

and effective decision-making improve consistency in team performance, while weak governance structures 

negatively affect preparation, recruitment, and overall team stability. Similarly, Gasparini (2024) noted that 



Journal of Theory and Practice in Sport 

e-ISSN: 2980-0285 

Volume: 5, Issue: 1 / 2026 

36 

 

poor club administration and lack of strategic planning hinder effective squad development and match 

preparation. 

Also, Physical demands and competition structure further affect performance outcomes in CAF competitions. 

Hollander et al. (2024) reported that limited squad depth and congested fixture schedules negatively affect 

team performance in continental competitions. In addition, FIFPRO (2022) and Thron et al. (2022) found that 

excessive match load and insufficient recovery time significantly impair player performance and recovery 

capacity. Equally, Gouttebarge et al. (2019) and Pillay et al. (2022) reported that professional footballers 

frequently experience high workload demands and increased injury risk due to fixture congestion and 

inadequate recovery periods. 

Overall, the convergence of these studies supports the present finding that technical, tactical, and structural 

factors collectively determine the performance of Nigerian football clubs in CAF competitions. 

Table 6. Performance of NPFL Football Clubs in the CAF Confederation Cup (2010–2026) 

Season 
Competition: CAF 

Confederation cup 

Matches 

Played 
Win Draw Losses Stage Reached 

2009/2010 Warri wolves FC 6 3 1 2 Second Round 

 Enyimba FC 4 2 - 2 Play-off Round 

2010/2011 Sunshine Stars FC 14 7 4 3 Semi-final 

 Kaduna United FC 12 5 2 5 Group Stage 

2011/2012 Warri wolves FC 4 2 1 1 Second Round 

 Heartland FC 4 2 1 1 Second Round 

2012/2013 Lobi Stars FC 2 1 - 1 First Round 

 Heartland FC 2 1 - 1 First Round 

 Enugu Rangers FC 2 1 - 1 Play-off Round 

2013/2014 Bayelsa United FC 8 3 1 4 Play-off Round 

 Warri wolves FC 4 1 2 1 Second Round 

2014/2015 Warri wolves FC 8 4 1 3 Play-off Round 

 Dolphins FC 4 1 - 3 First Round 

2015/2016 Nasarawa United FC 4 2 1 1 First Round 

 Akwa United FC 2 1 - 1 Preliminary Round 

2016/2017 Wiki Tourists FC 2 1 - 1 Preliminary Round 

 Ifeanyi Ubah FC 2 1 - 1 Preliminary Round 

 Enugu Rangers FC 2 - 1 1 Play-off Round 

 Rivers United FC 8 3 1 4 Group Stage 

2017/2018 Enyimba FC 14 7 3 4 Semi-final 

 Akwa United FC 6 4 - 2 Play-off Round 

 Plateau United FC 2 1 - 1 Play-off Round 

 MFM FC 2 - 1 1 Play-off Round 

2018/2019 Enugu Rangers FC 10 4 3 3 Group Stage 

 2018/2019 NPFL 
Ended 

abruptly 

only the 

FA Cup 

winner 

qualified 
for CAF Confederation Cup 

2019/2020 Enugu Rangers FC 8 1 3 4 Group Stage 

 Niger Tornadoes 2 - 1 1 Preliminary Round 

 Enyimba FC 10 5 2 3 Quarter-Final 

2020/2021 Rivers United FC 6 4 - 2 Play-off Round 

 Kano Pillars FC 2 - 1 1 Preliminary Round 

 Enyimba FC 10 4 1 5 Quarter-Final 

2021/2022 Enyimba FC 4 3 - 1 Play-off Round 

 Bayelsa United FC 3 1 - 2 Second Round 

 Rivers United FC 2 1 - 1 Play-off Round 

2022/2023 Remo Stars FC 2 - 1 1 Preliminary Round 

 Kwara United FC 4 2 1 1 Second Round 

 Plateau United FC 2 1 - 1 Play-off Round 

 Rivers United FC 10 4 3 3 Quarter-Final 

2023/2024 Rivers United FC 10 6 1 3 Quarter-Final 

 Bendel Insurance 4 1 1 2 Second Round 
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2024/2025 Enyimba FC 8 1 4 3 Group Stage 

 El-Kanemi FC 2 - 1 1 First Round 

2025/2026 Abia Warriors FC 2 - 1 1 First Round 

 Kwara United FC 2 1 - 1 First Round 

The table presents the performance of Nigerian Professional Football League (NPFL) clubs in the CAF 

Confederation Cup between 2010 and 2026. The data show that Nigerian clubs participated in the competition 

across multiple seasons, with varying levels of success. Across the period under review, NPFL clubs 

collectively recorded 278 matches, comprising 119 wins (42.8%), 58 draws (20.9%), and 101 losses (36.3%). 

A total of 23 different clubs represented Nigeria in the competition, with Enyimba FC and Rivers United FC 

recording the highest frequency of participation. In terms of competitive progression, only a small proportion 

of clubs advanced to the later stages of the competition. Two semi-final appearances were recorded (Sunshine 

Stars FC in 2010/2011 and Enyimba FC in 2017/2018), while a limited number of quarter-final qualifications 

were achieved across the study period. The majority of clubs were eliminated at the preliminary, first, or play-

off rounds, indicating inconsistent continental performance. Although slight improvements were observed 

between 2017 and 2024, particularly among clubs such as Enyimba FC and Rivers United FC recent seasons 

(2024–2026) show a return to early-stage eliminations, suggesting persistent challenges affecting sustained 

competitiveness. Variations in match counts and progression stages across seasons reflect structural 

differences within CAF competitions, including entry stages, qualification pathways, and occasional changes 

in competition format. These contextual factors should be considered when interpreting participation and 

performance trends of NPFL clubs in CAF competitions. 

Table 7. Performance of NPFL Football Clubs in the CAF Champions League (2010–2026) 

Season 
Competition: CAF 

Champions League 

Matches 

Played 
Win Draw Losses Stage Reached 

2009/2010 Bayelsa United FC 2 - 1 1 Preliminary Round 

 Heartland FC 10 2 5 3 Group Stage 

2010/2011 Enyimba FC 14 8 5 1 Semi-Final 

 Kano Pillars FC 4 2 1 1 First Round 

2011/2012 Dolphins FC 4 3 - 1 First Round 

 Sunshine Stars FC 12 6 5 1 Semi-Final 

2012/2013 Kano Pillars FC 4 2 1 1 First Round 

 Enugu Rangers FC 4 1 2 1 Second Round 

2013/2014 Kano Pillars FC 2 1 - 1 Preliminary Round 

 Enyimba FC 4 2 - 2 First Round 

2014/2015 Kano Pillars FC 4 3 - 1 First Round 

 Enyimba FC 4 3 - 1 First Round 

2015/2016 Warri Wolves FC 2 - - 2 First Round 

 Enyimba FC 10 4 1 5 Group Stage 

2016/2017 Enugu Rangers FC 4 1 2 1 First Round 

 Rivers United FC 4 2 1 1 First Round 

2017/2018 Plateau United FC 4 3 - 1 First Round 

 MFM FC 4 2 1 1 First Round 

2018/2019 Lobi Stars FC 10 4 1 5  

 NPFL ended after Matchday 24 
Lobi Stars 

FC 

qualified 

as 

leaders 

to 

represent NPFL at 

CAF 2019 

2019/2020 Enyimba FC 4 2 1 1 First Round 

 Kano Pillars FC 2 1 - 1 Preliminary Round 

2020/2021 Plateau United FC 2 - 1 1 Preliminary Round 

 Enyimba FC 4 2 1 1 First Round 

2021/2022 Akwa United FC 2 1 - 1 First Round 

 Rivers United FC 4 2 1 1 Second Round 

2022/2023 Plateau United FC 4 1 1 2 Second Round 

 Rivers United FC 4 3 1 1 Second Round 

2023/2024 Enyimba FC 2 - 1 1 First Round 

 Remo Stars FC 2 1 - 1 First Round 

https://en.wikipedia.org/wiki/Bayelsa_United_F.C.
https://en.wikipedia.org/wiki/Heartland_F.C.
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2024/2025 Enugu Rangers FC 4 2 1 1 Second Round 

 Remo Stars FC 2 1 - 1 First Round 

2025/2026 Rivers United FC 10 2 2 6 Group Stage 

 Remo Stars FC 4 2 - 2 Second Round 

The table presents the performance of Nigerian Professional Football League (NPFL) clubs in the CAF 

Champions League between 2010 and 2026. The data show that Nigerian clubs participated in the competition 

across multiple seasons, with varying levels of success. Across the period under review, NPFL clubs 

participated 35 times, involving 16 different clubs. A total of 116 matches were played, with 50 wins (43.1%), 

28 draws (24.1%), and 38 losses (32.8%). Enyimba FC recorded the highest number of participations, followed 

by Rivers United FC, indicating their consistency in continental competitions. In terms of progression, only 

two semi-final appearances were recorded (Enyimba FC in 2010/2011 and Sunshine Stars FC in 2011/2012). 

The majority of clubs were eliminated at the preliminary or first-round stages, indicating limited consistency 

and competitiveness at the continental level. Although occasional improvements were observed across certain 

seasons, particularly among Enyimba FC and Rivers United FC, overall performance remained inconsistent 

over the study period. Variations in match counts and progression stages across seasons reflect structural and 

organizational differences within CAF competitions, including entry stages and qualification pathways. These 

contextual factors should be considered when interpreting NPFL clubs’ performance trends in the CAF 

Champions League. 

Conclusion 

This study examined the financial and technical factors influencing the performance of Nigerian football clubs 

in continental competitions organized by the Confederation of African Football, particularly the CAF 

Champions League and the CAF Confederation Cup. The findings revealed that financial factors such as 

delayed payment of players’ salaries, inadequate funding, poor financial management, and limited sponsorship 

significantly influence the performance of clubs from the Nigeria Professional Football League in CAF 

competitions. The regression analysis further confirmed that financial constraints have a significant negative 

effect on club performance. The results also showed that technical and tactical factors, including coaching 

quality, squad depth, player recruitment, training programmes, and physical fitness, significantly influence 

performance outcomes in CAF competitions. Clubs with stronger technical preparation and balanced squads 

tend to perform better in continental tournaments. Overall, the study concludes that both financial management 

and technical capacity are important determinants of the competitiveness of Nigerian football clubs in CAF 

competitions. 

Recommendations 

Based on the findings from the research questions and hypotheses, the following recommendations are made: 

1. Football clubs should improve financial planning and budgeting to ensure adequate funding for player 

welfare, travel logistics, and competition preparation. 

2. Clubs should invest in qualified coaching staff, effective training programmes, and improved player 

recruitment strategies to strengthen tactical preparation and squad depth. 

3. Football governing bodies and league administrators should implement financial monitoring systems 

and encourage sponsorship partnerships to reduce financial constraints affecting club performance. 

4. Football clubs should prioritize player fitness, structured training schedules, and tactical development 

to improve their competitiveness and performance in CAF competitions. 
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Abstract 

This study aims to examine Hyrox—a modern endurance sport founded in Germany in 

2017 that rapidly gained global popularity—from a sports science perspective. Hyrox 

consists of eight rounds, each comprising a 1 km run followed by a functional exercise 

station, engaging both aerobic and anaerobic energy systems simultaneously. The 

exercises involved target key physiological components including strength, endurance, 

and coordination. The functional training literature was also reviewed; the sagittal-plane 

emphasis of Hyrox stations was found to distinguish it clearly from similar disciplines 

such as CrossFit, while evidence supports the positive effects of functional training on 

muscular endurance, VO2max, and neuromuscular adaptations. Regarding nutrition, high 

carbohydrate intake, adequate protein support, and ergogenic aids such as creatine are 

recommended for Hyrox athletes given the extended duration and high intensity of 

competitions. The health risks associated with the open-entry format of the competitions 

were also addressed, and pre-participation screening protocols—including PAR-Q forms, 

medical clearance, and movement proficiency assessment—are proposed. In conclusion, 

this study comprehensively presents the structural characteristics, physiological demands, 

nutritional strategies, and health risks of Hyrox, and aims to contribute to the limited 

existing literature with practical recommendations for researchers and practitioners in the 

field.  

 

Keywords: Hyrox, Functional training, Endurance, Sports nutrition, Energy systems. 

 

 

Özet 

Bu çalışma, 2017 yılında Almanya’da kurulan ve küresel ölçekte hızla yayılan yeni nesil 

bir dayanıklılık sporu olan Hyrox’u spor bilimleri perspektifinden incelemeyi 

amaçlamaktadır. Hyrox, her biri 1 km koşu ve ardından gelen bir fonksiyonel egzersiz 

istasyonundan oluşan sekiz turlu bir yarışma formatına sahiptir. Bu yapı; aerobik ve 

anaerobik enerji sistemlerinin eş zamanlı kullanımını gerektirmekte, kuvvet, dayanıklılık 

ve koordinasyon gibi temel fizyolojik bileşenleri hedef almaktadır. Çalışmada 

fonksiyonel antrenman literatürü de incelenmiş; Hyrox’un sagittal düzleme odaklanan 

istasyon yapısının CrossFit gibi benzer disiplinlerden belirgin biçimde ayrıştığı 

görülmüştür. Bunun yanı sıra, fonksiyonel antrenmanın kas dayanıklılığı, VO2max ve 

nöromüsküler adaptasyonlar üzerindeki olumlu etkileri tartışılmıştır. Beslenme açısından, 

yarışma süresinin uzunluğu ve yüksek yoğunluğu nedeniyle Hyrox sporcularına yüksek 

karbonhidrat alımı, uygun protein desteği ve kreatin gibi ergojenik yardımcıların 

kullanımı önerilmektedir. Öte yandan, yarışmalara katılım koşullarının esnek yapısının 

beraberinde getirdiği sağlık riskleri ele alınmış; PAR-Q formu, doktor onayı ve hareket 

yeterliliği değerlendirmesi gibi ön tarama protokolleri önerilmiştir. Sonuç olarak bu 

çalışma, Hyrox’un yapısal özelliklerini, fizyolojik taleplerini, beslenme stratejilerini ve 

sağlık risklerini kapsamlı biçimde ortaya koymakta; alandaki araştırmacı ve 

uygulayıcılara yönelik somut önerileri ile sınırlı olan mevcut literatüre katkı sağlamayı 

hedeflemektedir.  

 

Anahtar Kelimeler: Hyrox, Fonksiyonel egzersiz, Dayanıklılık, Sporcu beslenmesi, 

Enerji sistemleri
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INTRODUCTION 

Hyrox was founded in 2017 in Germany by Christian Toetzke and three-time Olympic medalist and world 

champion Moritz Fürste (HYROX, 2023). Hyrox competitions are currently held in 11 countries and over 30 

cities. The name “HYROX” is a mix of “Hybrid” and “Rockstar” (HYROX, 2023). When examining global 

fitness trends, it is evident that functional training and high-intensity interval workouts are gaining increasing 

popularity and are expected to become even more widespread by 2025 (A’Naja et al., 2024). In this context, 

Hyrox has effectively capitalized on this trend by combining functional training—a dominant fitness 

modality—with running, an accessible and widely practiced form of exercise. Since its inception, Hyrox has 

experienced rapid growth in popularity. 

As its founder Christian Toetzke noted, the rapid success of Hyrox can be attributed to the inclusivity of the 

competitions, which allow large groups to participate simultaneously, and to the fact that the functional 

exercises involved are relatively easy to learn and do not require advanced technical skills (Liberatore, 2023). 

According to Coleman and Sebire (2017), such mass participation events promote social connectedness, which 

may explain the swift rise in Hyrox’s appeal. Unlike similar disciplines such as CrossFit, Hyrox stands out for 

its shorter learning curve and accessibility (Claudino et al., 2018). Furthermore, considering the physical and 

mental health benefits of both running and functional exercises, the exponential spread of this new generation 

sport becomes even more understandable (Folkins and Sime, 1981; Malchrowicz-Mośko and Poczta, 2018; 

Shipway & Holloway, 2010; Xiao et al., 2021). 

A Hyrox competition consists of eight rounds (Table 1), each of which starts with a 1 km run followed by a 

different functional exercise (HYROX, 2023; Williams, 2023). These exercises include the ski ergometer, sled 

push, sled pull, burpee broad jump, rowing ergometer, farmer's carry, sandbag lunge, and wall-ball (HYROX, 

2025). The term “Hyrox workout” can be used interchangeably with “Hyrox competition” as the workout itself 

mirrors the competition. Training sessions typically last between 55 minutes to 2 hours and 30 minutes 

(HYROX, 2025). This duration is comparable to that of a half marathon or a marathon event (Nikolaidis et al., 

2017). Accordingly, Hyrox performance appears to be strongly correlated with the development of the aerobic 

energy system, and athletes with a high VO2max tend to perform better (Coyle, 2007). On the other hand, the 

functional exercise segments between runs require sustained effort over 2 to 4 minutes on average (Table 2), 

thus engaging anaerobic energy systems as well (Menz et al., 2019). All eight stations involve high-intensity 

efforts that exceed the aerobic threshold and develop lactic acid tolerance (Bishop, 2008; Spriet, 2022). 

Therefore, Hyrox can also be classified as a sport that emphasizes muscular endurance.  

 

Figure 1. General view of a Hyrox competition. Source: Unsplash (CC0 License). 
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Table 1. Hyrox Competition Flow 

Round 1 2 3 4 5 6 7 8 

Run Distance (km) 1 1 1 1 1 1 1 1 

Functional Station 

Exercise 
Ski Erg 

Sled 

Push 

Sled 

Pull 

Burpee 

Broad 

Jump 

Row erg 
Farmers 

Carry 

Sandbag 

Lunge 

Wall-

Ball 

 

Table 2. Hyrox Competition Categories and Functional Station Standards 

Functional Station / 

Category Distance-

Repetition and 

Weight Standards 

Women Open Men Open Women Pro Men Pro 

Ski Erg 1000 m 1000 m 1000 m 1000 m 

Sled Push 50 m / 102 kg 50 m / 152 kg 50 m / 152 kg 50 m / 202 kg 

Sled Pull 50 m / 78 kg 50 m / 103 kg 50 m / 103 kg 50 m / 153 kg 

Burpee Broad Jump 80 m 80 m 80 m 80 m 

Row Erg 1000 m 1000 m 1000 m 1000 m 

Farmers Carry 200 m / 2 x 16 kg 200 m / 2 x 24 kg 200 m / 2 x 24 kg 200 m / 2 x 32 kg 

Sandbag Lunge 100 m / 10 kg 100 m / 20 kg 100 m / 20 kg 100 m / 30 kg 

Wall-Ball 100 reps / 4 kg 100 reps / 6 kg 100 reps / 6 kg 100 reps / 9 kg 

Physical and Physiological Components of Hyrox Competitions and Training 

An examination of Hyrox training methods reveals that both aerobic and anaerobic energy systems are 

significantly utilized. Since scientific studies specifically analyzing Hyrox are still limited, insights can be 

drawn by comparing it with similar disciplines such as triathlon, decathlon, and CrossFit. The duration of effort 

in Hyrox is generally between that of a sprint (quarter) triathlon and a half-triathlon (Sousa, 2021), suggesting 

a strong reliance on aerobic metabolism. Consequently, Hyrox performance is expected to be positively 

correlated with VO2max levels. However, unlike triathlon events where the effort is continuous and performed 

at a steady pace, the functional exercise stations in Hyrox demand strength and muscular endurance. In these 

stations, lactic acid tolerance becomes a key determinant of performance (O’Toole et al., 1989). Therefore, 

Hyrox can be classified as a hybrid sport requiring both cardiovascular endurance and muscular stamina. 

Furthermore, these are all in line with a recent experiment done where participants finished a Hyrox simulation 

in 86.5 (14.5) minutes, where their findings are that this sport is done in high intensity considering their heart 

rate and blood lactate values on the higher end (average 173.7 (19.5) bpm and 8.5 (5.4) mmol/L accordingly) 

(Brandt et al., 2025). 

Functional Station 1: Ski Ergometer 

This station is included in all competition categories (professional and amateur), and the set distance is 1000 

meters. All races utilize the “Concept2” brand SkiErg machine. Ski ergometer training has been shown to 

improve isokinetic strength and muscular endurance (Horyna et al., 2016). It also contributes to the 

development of anaerobic glycolysis (Bakhareva et al., 2021). In a study by Carlsson et al. (2017), cross-

country skiers performed two weekly 40-minute ski erg sessions, resulting in a significant increase in VO2max 

levels among all participants. 
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Figure 2. Ski Erg station. Source: Unsplash (CC0 License). 

Functional Station 2: Sled Push 

In this station, all categories cover a 50-meter distance, with sled weight varying by competition category (see 

Table 2). Competitors must push the sled from start to finish using primarily lower body and full-body strength. 

The movement is largely driven by knee extension, and in addition to the quadriceps, other lower extremity 

muscles also play a critical role (Bernard et al., 2021). Sled push exercises promote positive adaptations in 

both cardiovascular and neuromuscular systems (Baumann, 2022). In a separate study by Bernard et al. (2021), 

the sled push was found to induce muscular hypertrophy in the lower extremity along with neuromuscular 

development. 

 

Figure 3. Sled Push station. Source: Unsplash (CC0 License). 

Functional Station 3: Sled Pull 

Similar to the sled push, the sled pull also involves a 50-meter distance with variable sled weights depending 

on the category. Athletes must pull the sled toward themselves using an attached rope, remaining stationary 

within a 1m² area as required by the rules. Unlike the sled push, the sled pull creates different neuromuscular 

adaptations and is shown to enhance acceleration ability (Winwood et al., 2015). In an experimental study 
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comparing both movements, the sled pull did not significantly affect anaerobic performance. Instead, its impact 

was mostly limited to improvements in speed and acceleration (Gottlieb et al., 2024). 

 

Figure 4. Sled Pull station. Source: HYROX GmbH, hyrox.com. 

Functional Station 4: Burpee Broad Jump 

This station is standardized across all categories, requiring athletes to complete an 80-meter distance by way 

of performing burpee broad jumps. The burpee is a high-intensity exercise that engages both upper and lower 

body muscle groups simultaneously, providing metabolic and neuromuscular benefits (Bingley et al., 2019). 

A 2024 cross-sectional study found a correlation between burpee performance at high intensity and the 

concentric phases of squat and bench press movements (Šiska et al., 2024). Now a staple in modern strength 

and conditioning programs, the burpee is especially useful in developing anaerobic capacity in sports that 

demand both upper and lower body strength (Bingley et al., 2019). 

The broad jump element added to the burpee in Hyrox is a widely used test and training method for assessing 

lower body power and speed in various sports (Boone et al., 2021). The movement primarily involves the 

lower extremity muscles and contributes to their development (Robertson and Fleming, 1987). Another 

academic study found that the broad jump has low correlation with anthropometric characteristics but shows 

a significant relationship with isokinetic strength (Reilly et al., 1991). 

 

Figure 5. Burpee Broad Jump station. Source: Unsplash (CC0 License). 



Journal of Theory and Practice in Sport 

e-ISSN: 2980-0285 

Volume: 5, Issue: 1 / 2026 

47 

 

Functional Station 5: Row Ergometer 

This station is also included across all competition categories (both professional and amateur) and consists of 

rowing a 1000-meter distance using the Concept2 row ergometer. Athlete performance in this station is 

determined by the peak power output they can generate at the anaerobic threshold (Shephard, 1998). Studies 

comparing physiological parameters in rowing on water versus rowing on an ergometer—such as heart rate, 

VO2max, and blood lactate concentrations—have shown similar results (Mello et al., 2014; Šarabon et al., 

2019; Urhausen et al., 1993). 

 

Figure 6. Row Ergometer station. Source: Unsplash (CC0 License). 

Functional Station 6: Farmer’s Carry 

This station also involves a fixed distance of 200 meters, with the weight of the kettlebells varying by category. 

Athletes must lift two kettlebells and carry them across the designated course to the finish line. In the literature, 

this movement is referred to as the “Farmer’s Walk” (Winwood et al., 2011). While it works the same muscle 

groups as the deadlift—such as the hamstrings, gluteus, soleus, and gastrocnemius—it places less load on the 

spine, making it a safer alternative in strength training programs (Winwood et al., 2014). A 2015 study using 

electromyography to assess muscle activation found significantly higher activation in the gluteus medius 

compared to other lower limb muscles, supporting the use of farmer’s carries to target this muscle specifically 

(Stastny et al., 2015). The movement is also commonly used in strength sports like strongman and wrestling 

to enhance grip strength and core stability (Keogh, 2014; Teigen, 2015). 

 

Figure 7. Farmer’s Carry station. Source: HYROX GmbH, hyrox.com. 
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Functional Station 7: Sandbag Lunge 

In this station, all competition categories cover the same distance of 100 meters, but the sandbag weights vary 

based on category. Athletes lift a sandbag onto their upper back and complete the course by performing 

walking lunges. The literature indicates that the primary objective of the lunge exercise is to activate the gluteus 

maximus and quadriceps femoris muscles during both the eccentric and concentric phases (Park et al., 2016). 

For the hamstrings, unlike the other two muscles, there is no eccentric or concentric activation during the 

lunge; instead, isometric contraction occurs during the initial stance phase of the movement (Jönhagen, 2009). 

Additionally, the lunge exercise improves balance and offers the benefit of training each leg individually, 

helping to correct muscular imbalances between the legs (Boyd and Milton, 2017). 

 

Figure 8. Sandbag Lunge station. Source: HYROX GmbH, hyrox.com. 

Functional Station 8: Wall-Ball 

In this station, athletes must perform 100 repetitions of the wall-ball movement using medicine balls weighing 

between 4 and 9 kg depending on their category. The target is set at a height of 2.75 meters for women and 

3.05 meters for men. The wall-ball exercise activates the shoulder rotator cuff muscles isometrically (Raeder, 

2015). In sports where throwing speed is important, such as rugby and volleyball, medicine ball throws are 

used to enhance upper body explosive power (Battaglia et al., 2012; Leite et al., 2016). Another study also 

demonstrated that medicine ball throws—performed both seated and standing—effectively improved general 

upper body strength (Palao, 2013). 

 

Figure 9. Wall-Ball station. Source: HYROX GmbH, hyrox.com. 
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Nutrition Strategies For Hyrox Athletes 

Hyrox competitions last between 55 minutes and 2 hours and 30 minutes and consist of multiple high-intensity 

strength-based stations. Therefore, the nutritional requirements of Hyrox athletes resemble those of athletes in 

sports like basketball or rugby, which combine strength and endurance components (Benardot, 2021). Based 

on this, it is recommended that Hyrox athletes consume approximately 65% of their total daily calories from 

carbohydrates to support performance and recovery (Benardot, 2021). To optimize glycogen usage and 

promote rapid replenishment, a diet rich in complex carbohydrates, sufficient protein intake (1.5–2 g per kg of 

body weight), and about 1–1.2 g/kg of fat is advised (Ivy, 2000). During training and competition, electrolyte 

loss via sweat must be addressed by consuming sodium-containing electrolyte beverages to maintain fluid 

balance and performance (Tsintzas et al., 1995). Sports drinks containing carbohydrates and sodium are 

particularly recommended throughout the event and training session (Benardot, 2021; Wilson, 2016). 

Approximately 2–3 hours before training or competition, athletes are advised to consume a meal that includes 

high carbohydrates, lean protein, low fat, and a low glycemic index (Benardot, 2021; Burke, 2007; Manore et 

al., 2009). During the race or intense training, consuming 50 g of carbohydrates per hour is beneficial. The 

recommended sports drink composition includes 6–7% carbohydrate concentration and 100–150 mg of sodium 

per 240 ml of liquid (Jiménez-Alfageme et al., 2025; Manore et al., 2009). Immediately after competition or 

training, athletes should consume 200–400 calories composed of about 1.5 g/kg of carbohydrates and repeat 

this intake every 2 hours for several hours post-exercise (Benardot, 2021; Vitale and Getzin, 2019). 

Additionally, consuming 25–50 g of protein within the first few hours after the event can help reduce muscle 

soreness and accelerate recovery (Wolfe, 2000). 

Among various performance-enhancing supplements, creatine stands out as the most effective for Hyrox 

athletes. It supports high-intensity training capacity and increases muscle gylcogen stores, which help delay 

fatigue and enhance strength and power (Mujika and Padilla, 1997; Volek and Rawson, 2004). This makes 

creatine particularly valuable for Hyrox events, which include repeated strength and endurance tasks.  

In light of the high-intensity and hybrid nature of Hyrox competitions, it is essential for athletes to follow a 

structured nutrition plan tailored to meet both endurance and strength demands. To provide practical guidance, 

a sample daily diet plan has been developed for a male 80 kg Hyrox athlete in Table 3. This example reflects 

current sports nutrition recommendations and serves to illustrate how macronutrient timing, hydration, and 

recovery strategies can be implemented throughout a typical training day. 

Table 3. Sample Daily Diet Plan for a Hyrox Athlete (Male, 80 kg) 

Time Meal Content & Quantity Purpose / Note 

07:30 
Pre-Breakfast 

Hydration 

500 ml water + 1 

electrolyte tablet (Na+, 

K+, Mg++) 

Rehydration after sleep, 

electrolyte balance 

08:00 Breakfast 

100 g oatmeal 

250 ml low-fat milk 

1 banana 

1 tbsp peanut butter 

1 boiled egg 

Black coffee 

Complex carbs + 

protein + fat; long-

lasting energy 

10:30 Snack 
1 apple 

30 g almonds 

Light snack with carbs 

and healthy fats 

12:30 Lunch 

150 g grilled chicken 

breast 

200 g boiled quinoa or 

brown rice 

100 g mixed vegetables 

1 tsp olive oil 

Balanced 

macronutrients, focus 

on protein and complex 

carbs 

15:00 
Pre-Workout Meal (2–

3h before) 

Whole-grain sandwich 

with 100 g turkey 

1 slice low-fat cheese 

Carbs + lean protein, 

low fat; easy to digest 
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Lettuce, tomato 

1 orange 

16:45 
Pre-Training Snack 

(45–60 min before) 

1 banana 

20 g whey protein with 

water 

Quick-digesting carbs + 

protein 

17:30–19:00 Training Session 

500–750 ml sports 

drink (6–7% CHO 

concentration + 100–

150 mg sodium per 240 

ml) 

Carbohydrates and 

electrolytes to maintain 

energy and hydration 

19:00–19:15 Post-Workout Recovery 

Recovery shake: 1 

scoop whey (25–30 g 

protein) + 60–90 g 

carbs (maltodextrin, 

banana, etc.) 

Glycogen 

replenishment, muscle 

repair (1.5 g/kg CHO + 

25–50 g protein) 

20:30 Dinner 

150 g salmon or lean 

beef 

150 g sweet potato 

Steamed broccoli or 

green salad with olive 

oil 

High protein, anti-

inflammatory omega-3 

fats, fiber 

22:30 Evening Snack 

150 g low-fat Greek 

yogurt + 1 tbsp honey + 

few walnuts 

Slow-digesting protein 

for overnight muscle 

repair 
Daily Totals (Approximate): Calories: 3.200–3.400 kcal, Carbohydrates: ~500 g (65%), Protein: ~150 g (1.8–2 g/kg BW), Fat: ~70 g 

(15–20%) 

Health Risks In Hyrox Competitions 

Hyrox competitions are open to the public and do not require prior experience in exercise or competitive sports. 

Participation numbers can exceed 3,000 athletes per event in some cities (results.hyrox.com). These events are 

positioned more as mass-participation fitness festivals than official sports competitions and do not require 

medical clearance or athlete licensing for entry. 

Unlike more established endurance sports like triathlon, which require a sports license, medical checkup, and 

ECG, Hyrox allows participation from individuals who may have never performed some of the functional 

stations before. This creates potential health risks, particularly for those who are untrained or lack 

cardiovascular adaptation (Corrado et al., 2011). Furthermore, the unknown health status and physical 

readiness of participants presents a challenge for risk management. The most critical risk is the potential for 

cardiovascular events such as arrhythmias or cardiac arrest during high-intensity exertion (Scharhag et al., 

2013). 

Based on these concerns, the following recommendations are proposed to improve safety in Hyrox 

competitions: 

1. PAR-Q Form Screening: All athletes should complete the Physical Activity Readiness Questionnaire 

(PAR-Q) prior to participation to screen for health risks (Shephard, 1988). 

2. Medical Clearance: Athletes should be required to submit a doctor’s note indicating no 

contraindications for high-intensity exercise participation. 

3. Movement Proficiency Verification: Athletes should submit a short video demonstrating proper form 

for key Hyrox movements to ensure they are physically prepared and technically competent. 

These recommendations aim to reduce preventable injuries and serious medical events while promoting a safer 

competition environment. 
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DISCUSSION AND CONCLUSION 

Hyrox is a rapidly growing fitness-based endurance sport that combines aerobic and anaerobic performance 

through a structured sequence of running and functional strength exercises. Its unique format—eight rounds 

of 1 km runs alternated with high-intensity exercise stations—distinguishes it from other disciplines such as 

CrossFit, triathlon, and strongman competitions. However, even though all the stations are called functional 

exercise stations, almost all exercises in these stations are done in the sagittal plane, where it significantly 

differs itself from CrossFit. A systematic review by Xiao et al. (2021) demonstrated that functional training 

significantly improves physical fitness parameters including muscular strength, muscular endurance, and 

cardiorespiratory fitness in athletes across various sports disciplines. These findings align with the 

physiological demands of Hyrox, which requires sustained performance across multiple functional movement 

patterns. Furthermore, Menz et al. (2019) reported that functional low-volume high-intensity interval training 

is equally effective as running-based HIIT in improving VO2max, while also producing superior gains in 

muscular endurance—an attribute central to Hyrox performance. The multi-planar demands of functional 

training observed in CrossFit contrast with the predominantly sagittal movements in Hyrox, suggesting that 

Hyrox athletes may benefit from incorporating supplementary multi-planar functional exercises into their 

training to address potential muscular imbalances and reduce injury risk. The recent Hyrox-specific study by 

Brandt et al. (2025) corroborates the high physiological demands of the sport, with participants recording mean 

heart rates of 173.7 bpm and blood lactate values of 8.5 mmol/L during a simulated race, confirming that 

Hyrox operates predominantly at high intensity and taxes both aerobic and anaerobic systems considerably. 

This study has examined Hyrox from a sports science perspective, exploring its energy systems, physiological 

demands, nutritional requirements, and potential health risks. While the sport offers significant opportunities 

for both recreational and competitive athletes, the lack of scientific research and absence of standardized safety 

protocols remain notable shortcomings. 

From an academic standpoint, Hyrox provides fertile ground for future research, particularly in the areas of: 

• Exercise physiology and energy system modeling, 

• Nutritional optimization for hybrid sports, 

• Injury prevention and medical screening protocols, 

• Training program development for different performance levels. 

In conclusion, as Hyrox continues to expand globally, both sports professionals and researchers are encouraged 

to engage with this emerging discipline to ensure its development is both evidence-based and athlete-centered. 

Based on the findings of this study, the following recommendations are proposed: (1) Coaches and strength-

and-conditioning professionals should design periodized training programs for Hyrox athletes that specifically 

address both aerobic capacity development and muscular endurance, with particular attention to supplementing 

the sport’s sagittal-plane bias with multi-planar functional exercises to prevent imbalances and reduce injury 

risk. (2) Sports nutrition practitioners should implement structured fueling protocols aligned with the hybrid 

endurance-strength demands of Hyrox, including pre-, during-, and post-competition nutrition strategies as 

outlined in this study. (3) Event organizers and relevant sports federations—particularly in countries such as 

Türkiye where Hyrox is still an emerging discipline—are strongly encouraged to adopt mandatory pre-

participation health screening protocols, including PAR-Q assessments, medical clearance, and movement 

proficiency checks. (4) Researchers are urged to conduct longitudinal studies examining Hyrox-specific 

training adaptations, injury epidemiology, and performance predictors, as the current body of literature remains 

limited. Addressing these areas will be essential to supporting the safe, evidence-based growth of Hyrox as a 

competitive sport globally. 

Source of Finance 
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